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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES
FECHA: SEPTIEMBRE 22 DE 2017

Fideicomiso Patrimonio Autonomo - Asistencia Técnica Findeter - Fiduciaria Bogota.

PROGRAMA INFRAESTRUCTURA EN ENTORNOS INSTITUCIONALES Y CULTURALES

CONVOCATORIA N° PAF-DPR-0-052-2017

OBJETO DEL PROCESO DE SELECCION: “CONTRATAR LA REVISION Y COMPLEMENTACION DE ESTUDIOS Y DISENOS, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL (CDI) EN EL
MUNICIPIO DE TEORAMA (NORTE DE SANTANDER).”

De conformidad con los términos de referencia, Capitulo Il, Subcapitulo I, numeral 1.28.2. Findeter, en su calidad de Comité Evaluador presenta el siguiente Informe de Verificacion de Requisitos Habilitantes como resultado de la verificacidon
de dichos requisitos

REQUISITOS JURIDICOS. REQUISITOS FINANCIEROS. REQUISITOS TECNICOS. RESULTADO VERIFICACION.
PROPONENTES. .. Los documentos o .. Los documentos o .. Los documentos o
Se solicitaron . Se solicitaron . Se solicitaron .
documentos o aclaraciones para documentos o aclaraciones para documentos o aclaraciones para
Cumple aclaraciones subsanar fueron Cumple aclaraciones subsanar fueron Cumple aclaraciones subsanar fueron (HABILITADO/ NO
(Si/No) . presentados de (Si/No) . presentados de (Si/No) .. presentados de HABILITADO)
adicionales para . adicionales para ) adicionales para .
subsanar? conformidad con los subsanar? conformidad con subsanar? conformidad con los
; TDR? ) los TDR? ; TDR?
01- JHON JAIRO ANDRADE SERRANO Sl SI Sl SI NO N/A Sl SI Sl HABILITADO
02-CONSORCIO INGENIERIA DE OBRAS SI SI SI SI SI SI NO SI NO NO HABILITADO
03-EBISU SAS - EMPRESA DE SERVICIOS Y
SUMIISTROS Sl SI Sl SI Sl SI Sl NO N/A HABILITADO
04-CONSORCIO SAMAR Sl SI Sl SI NO N/A Sl SI Sl HABILITADO
05-WILLIAM CARDONA OLMOS SI SI SI SI SI SI SI NO N/A HABILITADO

A continuaciodn se anexan los informes individuales de verificacion de los requisitos habilitantes juridicos, técnicos y financieros, donde se podra evidenciar el proceso de verificacion de cada
proponente.




PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA - FINDETER

Programa Infraestructura en Entornos Institucionales y Culturales -

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO.

CONVOCATORIA N° PAF-DPR-0-052-2017

OBJETO: CONTRATAR LA REVISION Y COMPLEMENTACION DE ESTUDIOS Y
DISENOS, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL
(CDI) EN EL MUNICIPIO DE TEORAMA (NORTE DE NORTE DE SANTANDER).

Findeter &

No. INTERNO DEL PROPONENTE: 1
NOMBRE DEL PROPONENTE: JHON JAIRO ANDRADE SERRANO

INTEGRANTES:
N/A

REPRESENTANTE LEGAL:
N/A

VERIFICACION
INICIAL.

FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANACION

OBSERVACIONES

1. EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL

El proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en Colombia,
debera acreditar su existencia y representacion legal, aportando el certificado expedido por la
Camara de Comercio correspondiente, en el cual se verificara:

NO APLICA

Fecha de expedicién del certificado de existencia y representacion legal: No podra ser mayor
a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo del
presente proceso. (Fecha de Cierre: Septiembre 5/2017)

NO APLICA

Objeto social: Debera estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las actividades
gue guarden relacién con el mismo.

NO APLICA

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representacién legal
deberan habilitarlo para la presentacion de la oferta, la suscripcién del contrato que se derive
del presente proceso de seleccion en caso de resultar favorecido con la adjudicacién, asi como
para comprometer a la sociedad.

NO APLICA

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Cdmara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la misma,
debera acreditar la autorizacién mediante la cual el drgano competente lo faculta para
presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado vy si se requiere
establecer las facultades del Representante Legal en los estatutos, deberd anexar copia de la
parte pertinente de los mismos.

Dicha autorizacién debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso de
seleccion. La ausencia definitiva de autorizacién suficiente o el no aporte de dicho documento

NO APLICA

dentro del término requerido por la entidad, o la acreditacion de la misma con posterioridad
al cierre, determinard la falta de capacidad juridica para presentar la propuesta, y por tanto se

procedera a su rechazo.

Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y debidamente
registrada en Colombia.

NO APLICA

Término de constitucion: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5) afios
de antelacidn al cierre de la presente convocatoria. Tratandose de sucursales, debera
acreditar que se encuentra inscrita en Colombia con cinco (5) afios de antelacion al cierre de
la presente convocatoria.

NO APLICA

Término de duracién: Que el término de duracidn sea igual al plazo de ejecucién del contrato
y cinco (5) aflos mas.

NO APLICA

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda.

NO APLICA

La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, debera acreditar este
requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento equivalente
aportado se entendera prestado bajo la gravedad de juramento, situacién que se entendera
prestado con la presentacion de la propuesta.

NO APLICA

2. CEDULA DE CIUDADANIA

En caso de persona natural el proponente deberd allegar copia de la cédula de ciudadania por
ambas caras.

NO APLICA

En caso de persona juridica, el proponente debera allegar copia por ambas caras de la cédula
de ciudadania del representante legal.

CUMPLE

JOHN JAIRO ANDRADE SERRANO, C.C. no. 12.135.062

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar copia
de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural o del
representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.

NO APLICA

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar copia
del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la persona
juridica.

NO APLICA

3. CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Republica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del representante
legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se encuentra(n) reportado(s).
NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

Certificado expedido el 1 de septiembre de 2017. No se encuentra como
responsable fiscal

Dicho certificado debera haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccidn. En caso de no aportar el
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacidn, consultara los antecedentes
correspondientes, en la pagina web de la Contraloria General de la Republica.

CUMPLE

Certificado expedido el 1 de septiembre de 2017. No se encuentra como
responsable fiscal

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que no
se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho requisito
con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la autoridad no
esté establecida, para lo cual el proponente asi lo deberd manifestar bajo la gravedad de
juramento.

NO APLICA

4. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria General
de la Nacién, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y representante
legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se encuentra(n) reportado(s)
como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién de Registro de Sanciones y
Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacién.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

Certificado expedido el 1 de septiembre de 2017. No registra sanciones ni
inhabilidades vigentes

Certificado que debera tener fecha de expedicion no mayor a treinta (30) dias calendario,
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién. En caso de no aportar el
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacidn, consultara los antecedentes
correspondientes.

CUMPLE

Certificado expedido el 1 de septiembre de 2017. No registra sanciones ni
inhabilidades vigentes

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que no
se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberd acreditar dicho requisito
con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la autoridad no
esté establecida, para lo cual el proponente asi lo debera manifestar bajo la gravedad de
juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la verificacién
consulte los antecedentes correspondientes en la pagina web de la Procuraduria General de
la Nacion.

NO APLICA

5. CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES




Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio o
unién temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

consulta efectuada el 01/09/2017. No tiene asuntos pendientes con las autoridades
judiciales

6. APODERADOS

El proponente podrd presentar propuestas directamente o a través de apoderado, evento en
el cual deberd anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera al
apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar, obligar y
responsabilizar al proponente en el tramite del presente proceso y en la suscripcién del
contrato.

NO APLICA

El apoderado podra ser una persona natural o juridica, pero en todo caso debera tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y deberd
estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su nombre de
manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el proceso de
seleccion de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los requerimientos
y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente proceso; (iii) Recibir las
notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en nombre y representacion del
adjudicatario.

NO APLICA

El poder otorgado debera cumplir con los requisitos exigidos en el Cédigo General del
Proceso para la constitucion de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos referidos
a la autenticacion.

NO APLICA

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras deberd cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cédigo General del Proceso para la constituciéon
de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del domicilio de la persona
extranjera, deberd cumplir con los requisitos de autenticacion y legalizacién de documentos
expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, segun el caso.

NO APLICA

7. GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, debera constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por una
Compaiiia de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en Colombia, a
favor de entidades particulares. La garantia de seriedad de la propuesta se debe constituir en
los siguientes términos:

CUMPLE

11

Asegurada: COFIANZA
Péliza No. CU007623
Certificado: CU011735

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los perjuicios
derivados del incumplimiento del ofrecimiento.

CUMPLE

11

Seridad de la Oferta

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad deberd ser equivalente al 10% del valor total del
presupuesto del proyecto.

CUMPLE

11

Valor Presupuesto:51.446.680.339.00
Valor a asegurar: $144.668.034.00
Valor asegurado: $

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberd tener una vigencia de cuatro (4) meses contados a
partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prorroga del cierre,
debera constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

CUMPLE

11

Fecha de cierre: Sept. 5/2017
Vigencia: 05-09-2017 hasta el 13-01-2018

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA S.A. NIT 830.055.897-7.

CUMPLE

11

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad debera tomarse con el nombre del proponente
como figura en el documento de identidad y tratandose de consorcio o unidn temporal a
nombre de éste y no de su representante legal y deberd indicar los integrantes del mismo y su
porcentaje de participacién segun conste en el documento de constitucién.

CUMPLE

11

ANDRADE SERRANO JOHN JAIRO

Se debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No es de recibo la
certificacion de No expiracion por falta de pago, ni soporte de transaccién electrdnica.

NO CUMPLE

Verificada la propuesta en su totalidad, se observa que
con la misma no fue aportado el soporte de pago de la
prima correspondiente a la garantia de seriedad de la
oferta, y por consiguiente, se requiere al proponente
para que aporte el documento aqui referido, para lo
cual deberd tener en cuenta que NO es de recibo la
certificaciéon de No expiracién por falta de pago, ni
soporte de transaccion electrénica.

Subsand

El proponente en la etapa de subsanacidn aclara que en su propuesta en folio 56 se
encuentra el recibo de caja. No obstante lo anterior, el proponente allega copia del
mencionado recibo de caja 1700047520 de fecha 1/09/2017 emitido por Seguros
Confianza

Confirmacién de la informacidn con la Empresa Aseguradora que emitié la pdliza.

CUMPLE

Hora: 6:13 P.M.
Fecha: 13/09/2017
Teleféno o Pagina Web: https://consulta.confianza.com.co/Confianza/index.jsp#/Poliza

8. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, segun corresponda, no podran
encontrarse reportados en el Sistema de Administracion del Riesgo de Lavado de Activos y de
la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacion de la
propuesta se entendera otorgada la autorizacidn para realizar esta verificacion.

CUMPLE

Consulta efectuada el 21/09/2017

9. REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o sucursal
en Colombia, debera presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

10

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal
en Colombia, no aplica este requisito para la presentacién de la propuesta, pero si resulta
adjudicatario deberd inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la Direccién de
Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

NO APLICA

10. CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES
DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente debera acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso de
seleccion, con el pago de los aportes parafiscales generados de la ndmina de sus empleados
de los ultimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos profesionales,
pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar
Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE

17

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, debera declarar esta circunstancia bajo la gravedad de
juramento.

NO APLICA

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por pagar
el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, si aplica, o el que corresponda, debera
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asi mismo certificar el
cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de Compensacién
generados de la nédmina de los empleados de los seis (6) meses anteriores a la fecha de cierre.

NO APLICA

En las anteriores circunstancias, Ise acreditaran de la siguiente manera:

a. Las personas juridicas lo haran mediante certificacion expedida y firmada por el revisor
fiscal (cuando de acuerdocon la Ley esté obligado a tenerlo o cuando por estatutos asi se
dispuso), o por el representante legal cuando no esté obligado a tener revisor fiscal.

b. Las personas naturales lo haran mediante declaracién juramentada

CUMPLE

17

Aporta certificacion debidamente suscrita.

La persona natural nacional debera ademas acreditar el cumplimiento de esta obligacion con
la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes parafiscales (si
aplican) como minimo del mes inmediatamente anterior a la fecha prevista para el cierre de la
presente convocatoria.

CUMPLE

14316

El proponente allega planilla autoliquidacion de aportes No. 12044601
correspondiente al mes de agosto

REQUERIMIENTO TITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA NATURAL

En consonancia con lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio
ilegal de la Ingenieria, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,
ya sea de manera individual o como integrante de un

proponente plural (consorcio o unién temporal), deberd acreditar que posee titulo como
Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual debera adjuntar copia de su matricula profesional y
copia del certificado de vigencia de matricula profesional expedido por el COPNIA o por el
CPNAA segun corresponda, el cual se debe encontrar vigente.

CUMPLE

4a6

El Sr. JOHN JAIRO ANDRADE SERRANO, es ingeniero civil, con matricula profesional
No. 25202-63939 CND vy certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios de
fecha 26/08/2017

ABONO DE LA OFERTA




Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona juridica nacional o
extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo de
Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberd ser avalada por un Ingeniero Civil, para lo cual
debera adjuntar copia de su matricula profesional y copia del certificado de vigencia de
matricula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente.

NO APLICA

CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd
allegar certificacion expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una sociedad
andnima abierta o cerrada. Este requisito sélo sera exigible para las sociedades andnimas.

NO APLICA

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera acreditar este
requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento equivalente
aportado se entendera prestado bajo la gravedad de juramento, situacion que se entendera
prestado con la presentacion de la propuesta.

NO APLICA

CERTIFICADO DEL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES DEL REGISTRO UNICO
EMPRESARIAL DE LA CAMARA DE COMERCIO (EN CASO DE ESTAR INSCRITO)

Las personas naturales o juridicas que se encuentren inscritas en el Registro Unico de
Proponentes del Registro Unico Empresarial de la Cdmara de Comercio, deberan aportar el
certificado del registro del proponente singular y el de cada uno de los miembros del
consorcio o unién temporal tratdndose de proponente plural, expedido(s) dentro de los
treinta (30) dias calendario, anteriores a la fecha de cierre de la presente convocatoria para
efectos de la evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores.

CUMPLE

18a31

Certificado de fecha 16 de agosto de 2017. No registra sanciones

PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sélo en caso de Consorcios y Uniones Temporales)

El proponente debera presentar el documento de constitucion de proponente plural a través
de las figuras asociativas de consorcio o unién temporal, en el cual constara por lo menos:

1. Nombre y domicilio de los constituyentes, acompafiado de la cédula de ciudadania, cédula
de extranjeria o pasaporte de cada uno de los integrantes de la estructura plural y de su
representante legal, segun corresponda, de acuerdo con la normatividad vigente. Cuando la
cédula de ciudadania o de extranjeria se encuentre en tramite, la contrasefia expedida por la
Registraduria Nacional del Servicio Civil Colombiana se tendrd como documento valido.

NO APLICA

2. El objeto del consorcio o unidn temporal, el cual debera ser el mismo del objeto a
contratar.

NO APLICA

3. El proponente podra asignar nombre al consorcio o unidn temporal, sin embargo, debera
abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominacion el nombre de la Financiera
de Desarrollo Territorial o de Findeter.

NO APLICA

4. La designacion de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre y
representacion del consorcio o unién temporal; igualmente, podra designarse un suplente
que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

NO APLICA

5. La indicacién expresa del domicilio de cada uno de los integrantes tratdndose de personas
naturales

NO APLICA

6. La indicacién del domicilio de la figura asociativa

NO APLICA

7. Sefalar si la participacion es a titulo de consorcio o unién temporal, y en este Ultimo caso,
sefialaran expresamente las actividades, términos y extension de la participacidn de cada uno
de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucion del contrato.

NO APLICA

8. La manifestacion clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unién temporal
responderan por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la
oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato
y limitada conforme a la participacién de los miembros para el caso de la unién temporal.

NO APLICA

10. En ningun caso la distribucién porcentual podra ser superior al 100%.

NO APLICA

Al acta de constitucion del consorcio o unidn temporal se le deberd anexar la documentacion
gue acredite la existencia y representacion legal de cada uno de sus integrantes y la capacidad
necesaria, como lo son, los certificados de existencia y representacion legal expedidos por la
Camara de Comercio, actas de Junta Directiva y poderes y tratdndose de personas juridicas de
derecho publico acto de creacion (si aplica), resolucion de nombramiento, acta de posesion y
fotocopia de la cédula del representante legal, junto con la certificacion del Jefe de Personal,
o quien haga sus veces sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

NO APLICA

En el evento que del contenido del Certificado expedido por la CdAmara de Comercio, se
desprenda que el representante legal tiene restricciones para presentar la propuesta y/o
contratar y obligarse en nombre de la misma, deberd acreditar la autorizacién mediante la
cual el 6rgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el
evento de ser seleccionado y si se requiere establecer las facultades del Representante Legal
en los estatutos, debera anexar copia de la parte pertinente de los mismos.

NO APLICA

Sus integrantes, apoderados y representantes no podran encontrarse reportados en el
Sistema de Administracidn del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacion del
Terrorismo — SARLAFT o en la Lista Clinton.

NO APLICA

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unidn temporal podran
constituir un solo apoderado comun, y en tal caso, bastara para todos los efectos la
presentacién del poder comun otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacion, consularizacidn, legalizacién y/o apostilla y traduccién exigidos en el Codigo de
Comercio de Colombia, ademas de los sefalados en estos Términos de Referencia. El poder a
gue se refiere este parrafo podrd otorgarse en el mismo acto de constitucion del Consorcio o
Unién Temporal.

NO APLICA

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o unién
temporal, deberd presentar solamente una oferta.

NO APLICA

INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES

No podran participar en el presente procesos de contratacion, ni celebrar contratos, por si o
por interpuesta persona, quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e
incompatibilidad sefialadas en la Constitucidon y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en
los articulos 13 y 15 de la Ley 1150 de 2007.

Esta situacidn se entendera verificada con el aporte de la certificacidén de la Procuraduria
General de la Nacidn y la suscripcién de |a carta de presentacién de la propuesta.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacion.

CUMPLE

PLAZO DE ENTREGA.

El plazo general del Contrato es de SEIS (06) MESES, contados a partir de la suscripcién del
Acta de Inicio Global

CUMPLE

CONFLICTO DE INTERES.




Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerard que, bien sea de
manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un proponente no
podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en conflicto de
interés, cuando:

1. Se incurra en las causales previstas en la Ley 734 de 2002, articulo 10 de la Ley 1437 de
2011 y demds normas concordantes.

2. Haya suscrito contrato de interventoria con Findeter o con la Contratante, durante el plazo
de ejecucion y hasta el cierre, balance financiero y ejecucion del mismo /la liquidacion. Este
conflicto lo serd también respecto de los beneficiarios reales

de las mismas personas

3. Hayan participado en la estructuracién, evaluacidn, aprobacién, viabilizacién, financiacién
del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la estructuracion de los
Términos de Referencia y en la evaluacion y seleccién del

proceso de contratacion. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de los
beneficiarios reales de las mismas personas

4.Hayan participado en la estructuracidn, evaluacién, aprobacién, viabilizacién, financiacion
del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la estructuracion de los
Términos de Referencia y en la evaluacion y seleccidn del

proceso de contratacion. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de los
beneficiarios reales de las mismas personas

5. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada para contratar la
interventoria a la presente convocatoria.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacion y el FORMATO 7 debidamente diligenciado.

CUMPLE 50

Se aporta Formato 7 debidamente diligenciado y firmado

FORMATO 8 - DECLARACION JURAMENTADA SOBRE LAS CLAUSULAS PENALES,

CLAUSULAS PENALES DE APREMIO, MULTAS, SANCIONES O DECLARATORIAS DE
INCUMPLIMIENTO Y/O RESOLUCION O TERMINACION ANTICIPADA POR INCUMPLIMIENTOS
DEL CONTRATISTA IMPUESTAS

Suscribiran el documento la persona natural o el representante legal de persona juridica que
se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de uniones
temporales o consorcios se deberd aportar la certificacidon juramentada suscrita por cada uno
de sus integrantes.

CUMPLE 51

Las personas naturales o juridicas que obren como proponentes en el presente proceso de
contratacion en forma individual o conjunta (Uniones temporales o consorcios) que se
encuentren inscritas en el Registro Unico de Proponentes del Registro Unico Empresarial de la
Camara de Comercio, DEBERAN aportar el certificado de este registro de cada uno de los
inscritos, expedido dentro de los treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha de cierre de
la presente convocatoria.

CUMPLE 18a31

Certificado de fecha 16 de agosto de 2017. No registra sanciones

FORMATO 9 - DECLARACION JURAMENTADA DE INEXISTENCIA DE IMPOSICION DE
CLAUSULAS PENALES, CLAUSULAS PENALES DE APREMIO, MULTAS, SANCIONES O
DECLARATORIAS DE INCUMPLIMIENTO Y/O RESOLUCION O TERMINACION ANTICIPADA
POR INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

Suscribirdn el documento la persona natural o el representante legal de persona juridica que
se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de uniones
temporales o consorcios se deberd aportar la certificacion juramentada suscrita por cada uno
de sus integrantes.

CUMPLE 52

FORMATO 10 FORMATO DE DECLARACION INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE
PROPONENTES DEL REGISTRO UNICO EMPRESARIAL DE LA CAMARA DE COMERCIO

Suscribiran el documento la persona natural o el representante legal de persona juridica que
se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de uniones
temporales o consorcios cada uno de sus integrantes deberd aportar la certificacién
juramentada suscrita.

CUMPLE 53

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA

No podra ser modificado el contenido de la carta de presentacién de la propuesta. (VERIFICAR
QUE LOS NUMERALES NO SEAN MODIFICADOS)

CUMPLE la2

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(Si el proponente esta habilitado juridicamente, todos los campos deben estar diligenciados
con NO)

¢ESTA INCURSO? (SI-NO)

OBSERVACIONES.

1.36.2. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica, ya sea en forma individual,
como socio o como miembro de un consorcio o uniéon temporal, presente mas de una oferta,
las propuestas presentadas serdn rechazadas.

NO

1.36.6. Cuando la propuesta se presente extemporaneamente o en lugar distinto al indicado
en los Términos de Referencia.

NO

1.36.7. Cuando la propuesta presentada supere el plazo de ejecucién estipulado en los
Términos de Referencia.

NO

1.36.9. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,
incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucion, la Ley y los términos
de referencia.

NO

1.36.10. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o uniéon temporal se encuentre incurso en alguna prohibicién para presentar
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

1.36.11. Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que impidan
la seleccidn objetiva.

NO

1.36.13. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el Boletin
de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.

NO

1.36.14. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o Unién Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacidn de Registro de Sanciones y Causas de
Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacion.

NO

1.36.15. El proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del consorcio
0 unioén temporal o sus representantes esté(n) reportados o incluidos dentro de las listas
restrictivas que hagan referencia al Lavado de Activos y Financiacion del Terrorismo

NO

1.36.16. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el proponente
no lo hiciere y con los soportes existentes no cumple con los requisitos habilitantes.

NO

1.36.17. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los
términos de referencia.

NO

1.36.18. Cuando se presente propuesta parcial, alternativa y/o condicionada.

NO

1.36.19. Cuando en la etapa de subsanacion, se modifiquen los porcentajes de participacion
de los integrantes del proponente plural.

NO

1.36.20. Cuando la constitucion del proponente ocurra con posterioridad al cierre del proceso
o se le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

NO

1.36.21. El incumplimiento de los requisitos establecidos en los presentes términos de
referencia de No Concentracidn de Contratos.

NO

1.36.22.Cuando el proponente en la propuesta haga algun ofrecimiento que incumpla
disposiciones legales.

NO

1.36.23.Cuando el proponente, persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o union temporal presenten declaracién juramentada de no haber tenido dentro
los dos (2) afios anteriores al cierre del presente proceso de contratacidon imposiciones de
cladusulas penales, cldusulas penales de apremio, multas, sanciones o

declaratorias de incumplimiento y/o resolucion o terminacion anticipada por incumplimientos
del contratista, en los contratos en los cuales ha ostentado la calidad de contratista y la
entidad evidencie lo contrario.

NO

1.36.26. En los demas casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

NO

CONCEPTO.

Tras la verificacién de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes de caracter juridico del proponente No. 1 JHON JAIRO ANDRADE SERRANO, se concluye que el mismo ESTA HABILITADO JURIDICAMENTE.




INFRAESTRUCTURA EN ENTORNOS INSTITUCIONALES Y CULTURALES
INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO
CONVOCATORIA N° PAF-DPR-0-052-2017
OBJETO: CONTRATAR LA REVISION Y COMPLEMENTACION DE ESTUDIOS Y

DISENOS, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL
(CDI) EN EL MUNICIPIO DE TEORAMA (NORTE DE NORTE DE SANTANDER).

/
“/

Findeter

No. INTERNO DEL PROPONENTE: 2
NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO INGENIERIA DE OBRAS

3) INGENIERIRA ESPECIALIZADA GESTION AMBIENTAL SEGURIDAD INDUSTRIAL S.A.S.

INTEGRANTES:
1) JAIME HERRERA OSORIO, C.C. No. 79.655.971, Expedida en Bogota D.C. (30%)
2) HUGO FERNELI DIAZ PLAZAS, C.C. No. 12.110.283, Expedida en Neiva (Huila). (30%)
SIGLA: INGASI S.A.S.

NIT. 900496836-3 (40%)

REPRESENTANTE LEGAL: JAIME HERRERA OSORIO, C.C. No. 79.655.971, Expedida en Bogota D.C.

VET::II:::&?ON FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANACION OBSERVACIONES
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL
El proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en Colombia, oo . . L
debera acreditar su existencia y representacién legal, aportando el certificado expedido por la CUMPLE 14y 15 El propo'ne,n'fe alleg? el certificado dpf existencia y representacion legal de la
. . . e persona juridica que integran el Consorcio.
Cadmara de Comercio correspondiente, en el cual se verificara:
Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion legal: No podrd ser mayor
a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo del CUMPLE 14 Certificado expedido con fecha 23 de Agosto de 2017.
presente proceso. (Fecha de Cierre: Septiembre 05/2017)
INGENIERIRA ESPECIALIZADA GESTION AMBIENTAL SEGURIDAD INDUSTRIAL
S.A.S. NIT. 900496836-3: ... 7) Ejecutar toda clase de obras biomecanicas y civiles
. . . . . . tales como plantas de tratamiento de agua potable...
Objeto social: Deb.ejra estar rel'aC|onado con el objeto a contratar o contemplar las actividades CUMPLE 14 JAIME HERRERA OSORIO, C.C. No. 79.655.971, Expedida en Bogota D.C., Persona
que guarden relacién con el mismo. ., ) .
Natural de Profesion Ingeniero Civil.
HUGO FERNELI DIAZ PLAZAS, C.C. No. 12.110.283, Expedida en Neiva (Huila),
Persona Natural de Profesidn Ingeniero Civil.
INGENIERIRA ESPECIALIZADA GESTION AMBIENTAL SEGURIDAD INDUSTRIAL
. . ., S.A.S. NIT. 900496836-3: ... El Representante legal no tendrd restricciones de
Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representacion legal L . . .
deberan habilitarlo para la presentacion de la oferta, la suscripcién del contrato que se derive contratacion por razon de la naturaleza ni de la cuantia de los actos que celebre...
L. ’ . e , CUMPLE 14 JAIME HERRERA OSORIOQ, C.C. No. 79.655.971, Expedida en Bogotd D.C., Persona
del presente proceso de seleccidén en caso de resultar favorecido con la adjudicacién, asi como ., ) .
para comprometer a la sociedad. Natural de Profesion Ingeniero Civil. ‘ ‘ .
HUGO FERNELI DIAZ PLAZAS, C.C. No. 12.110.283, Expedida en Neiva (Huila),
Persona Natural de Profesidn Ingeniero Civil.
Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Cdmara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la misma,
deberd acreditar la autorizacion mediante la cual el érgano competente lo faculta para
presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado y si se requiere
establecer las facultades del Representante Legal en los estatutos, debera anexar copia de la No observan restricciones ni limitaciones a los representantes legales de las
parte pertinente de los mismos. NO APLICA personas que integran el Consorcio.
Dicha autorizacién debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso de
seleccion. La ausencia definitiva de autorizacién suficiente o el no aporte de dicho documento
dentro del término requerido por la entidad, o la acreditacidon de la misma con posterioridad
al cierre, determinarad la falta de capacidad juridica para presentar la propuesta, y por tanto se
procederd a su rechazo.
INGENIERIRA ESPECIALIZADA GESTION AMBIENTAL SEGURIDAD INDUSTRIAL
S.A.S. NIT. 900496836-3: Direccion: Carrera 15 No. 100-69, Oficina508, Bogota D.C.
JAIME HERRERA OSORIOQ, C.C. No. 79.655.971, Expedida en Bogotd D.C., Persona
Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y debidamente CUMPLE 14y 19 Natural de Profesion Ingeniero Civil. Direccidn: Carrera 7 No. 17 - 51, Oficina 901,
registrada en Colombia. Bogotd D.C.
HUGO FERNELI DIAZ PLAZAS, C.C. No. 12.110.283, Expedida en Neiva (Huila),
Persona Natural de Profesidn Ingeniero Civil. Direccién: Carrera 5 CEN 28, Oficina
508, Neiva (Huila).
INGENIERIRA ESPECIALIZADA GESTION AMBIENTAL SEGURIDAD INDUSTRIAL
A o S - . ~ S.A.S. NIT. 900496836-3: Crada mediante Documento Privado de Accionista Unico
Término de constitucion: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5) afios . :
de antelacion al cierre de la presente convocatoria. Tratandose de sucursales, deberd del 03/02/2012, inscrita el 07/02/2012.
. . . . . N ., " CUMPLE 14 JAIME HERRERA OSORIOQ, C.C. No. 79.655.971, Expedida en Bogotd D.C., Persona
acreditar que se encuentra inscrita en Colombia con cinco (5) afios de antelacién al cierre de ., ) .
la presente convocatoria. Natural de Profesion Ingeniero Civil. ‘ ‘ .
HUGO FERNELI DIAZ PLAZAS, C.C. No. 12.110.283, Expedida en Neiva (Huila),
Persona Natural de Profesidn Ingeniero Civil.
INGENIERIRA ESPECIALIZADA GESTION AMBIENTAL SEGURIDAD INDUSTRIAL
S.A.S. NIT. 900496836-3: Término de duracidn es indefinido.
Término de duracién: Que el término de duracién sea igual al plazo de ejecucion del contrato CUMPLE 14 JAIME HERRERA OSORIOQ, C.C. No. 79.655.971, Expedida en Bogotd D.C., Persona
y cinco (5) aflos mas. Natural de Profesion Ingeniero Civil.
HUGO FERNELI DIAZ PLAZAS, C.C. No. 12.110.283, Expedida en Neiva (Huila),
Persona Natural de Profesidn Ingeniero Civil.
INGENIERIRA ESPECIALIZADA GESTION AMBIENTAL SEGURIDAD INDUSTRIAL
S.A.S. NIT. 900496836-3: No registra Revisor Fiscal en el certificado de existencia y
representacion legal. JAIME
El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. NO APLICA HERRERA OSORIO, C.C. No. 79.655.971, Expedida en Bogota D.C., Persona Natural
de Profesion Ingeniero Civil.
HUGO FERNELI DIAZ PLAZAS, C.C. No. 12.110.283, Expedida en Neiva (Huila),
Persona Natural de Profesidn Ingeniero Civil.
La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberd acreditar este
requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento equivalente NO APLICA
aportado se entendera prestado bajo la gravedad de juramento, situacién que se entenderd
prestado con la presentacion de la propuesta.
CEDULA DE CIUDADANIA
JAIME HERRERA OSORIO, C.C. No. 79.655.971, Expedida en Bogotd D.C., Persona
En caso de persona natural el proponente debera allegar copia de la cédula de ciudadania por CUMPLE 8y 10 Natural de Profesion Ingeniero Civil.
ambas caras. HUGO FERNELI DIAZ PLAZAS, C.C. No. 12.110.283, Expedida en Neiva (Huila),
Persona Natural de Profesidn Ingeniero Civil.
En caso de persona juridica, el proponente deberd allegar copia por ambas caras de la cédula INGENIERIRA ESPECIALIZADA GESTION AMBIENTAL SEGURIDAD INDUSTRIAL S.A.5.
, , CUMPLE 16 NIT. 900496836-3: RL: CAMILA FERNANDA GOMEZ MEJIA, C.C. No. 37.947.929
de ciudadania del representante legal. .
Expedida en Socorro Santander.
En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar copia NO APLICA
de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural o del
representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.
En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar copia NO APLICA
del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la persona
juridica.
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA
Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Republica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del representante
legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se encuentra(n) reportado(s). CUMPLE 23,27y31 No se encuentan reportados como Responsables Fiscales vigentes.
Dicho certificado deberd haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selecciéon. En caso de no aportar el Certificados expedidos el dia 13 de julio y 28 de Agosto de 2017. Muy a pesar de
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacion, consultara los antecedentes encontrarse dos certificados desactualizados, el evaluador juridico verifico la
. .. , - CUMPLE 23,27y31 . .y . . .
correspondientes, en la pagina web de la Contraloria General de la Republica. NOTA: (En caso informacidén en la pagina web de la entidad, concluyendo que no registran
de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida, consultar y dejar antecedentes de tipo fiscal.
constancia)
La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd
igualmente presentar la certificacion de que trata el inciso anterior, en el cual conste que no
se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho requisito NO APLICA
con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la autoridad no
esté establecida, para lo cual el proponente asi lo deberd manifestar bajo la gravedad de
juramento.
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION




Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria General
de la Nacién, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y representante
legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se encuentra(n) reportado(s)
como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacidon de Registro de Sanciones y
Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacién.

CUMPLE

22,26y 30

No registran sanciones disciplinarias vigentes, los integrantes del Consorcio.

Certificado que deberd tener fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dias calendario,
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccidn. En caso de no aportar el
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacidon, consultara los antecedentes
correspondientes. NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta
a la requerida, consultar y dejar constancia)

CUMPLE

22,26y 30

Certificados expedidos el dia 13 de julio y 28 de Agosto de 2017. Muy a pesar de
encontrarse dos certificados desactualizados, el evaluador juridico verifico la
informacidn en la pagina web de la entidad, concluyendo que no registran
antecedentes de tipo disciplinario.

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd
igualmente presentar la certificacion de que trata el inciso anterior, en el cual conste que no
se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada debera acreditar dicho requisito
con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la autoridad no
esté establecida, para lo cual el proponente asi lo deberd manifestar bajo la gravedad de
juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la verificacién
consulte los antecedentes correspondientes en la pagina web de la Procuraduria General de
la Nacion.

NO APLICA

CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio o
union temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

21,25y 29

No registra antecedentes judiciales, Certificados expedidos el dia 13 de julio y 28 de
Agosto de 2017. Muy a pesar de encontrarse dos certificados desactualizados, el
evaluador juridico verifico la informacidon en la pagina web de la entidad,
concluyendo que no registran antecedentes de tipo judicial.

APODERADOS

El proponente podra presentar propuestas directamente o a través de apoderado, evento en
el cual debera anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera al
apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar, obligar y
responsabilizar al proponente en el tramite del presente proceso y en la suscripcién del
contrato.

NO APLICA

El apoderado podra ser una persona natural o juridica, pero en todo caso deberd tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y debera
estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su nombre de
manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el proceso de
seleccidn de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los requerimientos
y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente proceso; (iii) Recibir las
notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en nombre y representacién del
adjudicatario.

NO APLICA

El poder otorgado debera cumplir con los requisitos exigidos en el Cédigo General del
Proceso para la constitucion de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos referidos
a la autenticacion.

NO APLICA

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras deberd cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Codigo General del Proceso para la constitucién
de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del domicilio de la persona
extranjera, deberd cumplir con los requisitos de autenticacién y legalizacion de documentos
expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, segun el caso.

NO APLICA

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, deberd constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por una
Compaiiia de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en Colombia, a
favor de entidades particulares. La garantia de seriedad de la propuesta se debe constituir en
los siguientes términos:

CUMPLE

33

Aseguradadora: CONFIANZA.
Péliza No: CU052878
Certificado: CU086086

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los perjuicios
derivados del incumplimiento del ofrecimiento.

CUMPLE

33

Seridad de los Ofrecimientos

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad debera ser equivalente al 10% del valor total del
presupuesto del proyecto.

CUMPLE

33

Valor Presupuesto: $1.446.680.339,00
Valor a asegurar:  $144,668,034,00
Valor asegurado:  $ 144,668,034.00

Vigencia: La Garantia de Seriedad debera tener una vigencia de cuatro (4) meses contados a
partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prdrroga del cierre,
debera constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

CUMPLE

33

Fecha de cierre: 05 de Septiembre de 2017.
Vigencia: Desde 05 de Septiembre de 2017 Hasta el 10 de Enero de 2018.

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA S.A. NIT 830.055.897-7.

CUMPLE

33

Esta conforme

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad debera tomarse con el nombre del proponente
como figura en el documento de identidad y tratdndose de consorcio o unién temporal a
nombre de éste y no de su representante legal y debera indicar los integrantes del mismo y su
porcentaje de participacién segln conste en el documento de constitucién.

CUMPLE

30

CONSORCIO INGENIERIA DE OBRAS:

1) JAIME HERRERA OSORIO, C.C. No. 79.655.971, Expedida en Bogota D.C. (30%)
2) HUGO FERNELI DIAZ PLAZAS, C.C. No. 12.110.283, Expedida en Neiva (Huila).

(30%)

3) INGENIERIRA ESPECIALIZADA GESTION AMBIENTAL SEGURIDAD INDUSTRIAL

S.A.S. SIGLA: INGASI S.A.S. NIT. 900496836-3 (40%)

Se debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No es de recibo la
certificacion de No expiracion por falta de pago, ni soporte de transaccién electrdnica.

NO CUMPLE

Se requiere al proponente para que de conformidad a
los Términos de Referencia, aporte el respectivo soporte
de pago de la prima de la pdliza correspondiente.

Subsané

El proponente no allega soporte del pago de la prima correspondiente.

El proponente en la etapa de subshacion allegé el recibo de caja No 124 1702247
de fecha 18/09/2017 emitido por seguros confianza

Confirmacién de la informacién con la Empresa Aseguradora que emitié la pdliza.

CUMPLE

a. Fecha de verificacién: 13/09/2017

b.Teléfono o pagina web consultada:
https://consulta.confianza.com.co/Confianza/index.jsp#/Poliza
d. Persona que atendié (en caso de llamada):

SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, segln corresponda, no podran
encontrarse reportados en el Sistema de Administracién del Riesgo de Lavado de Activos y de
la Financiacidon del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentaciéon de la
propuesta se entendera otorgada la autorizacidn para realizar esta verificacion.

CUMPLE

Consulta realizada el 13 de Septiembre de 2017

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o sucursal
en Colombia, deberd presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

37,39y 41

El proponente allega los respectivos RUTs de las personas que integran el
Consorcio.

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal
en Colombia, no aplica este requisito para la presentacion de la propuesta, pero si resulta
adjudicatario debera inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la Direccién de
Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

NO APLICA

CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES DE
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente deberd acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso de
seleccion, con el pago de los aportes parafiscales generados de la ndmina de sus empleados
de los ultimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos profesionales,
pensiones y aportes a las Cajas de Compensacion Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar
Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE

43,49y 56

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, deberd declarar esta circunstancia bajo la gravedad de
juramento.

NO APLICA

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por pagar
el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE si aplica, o el que corresponda, deberd
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asi mismo aportar la certificacion
de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de
Compensaciéon generados de la ndmina de los empleados de los seis (6) meses anteriores a la
fecha de cierre.

NO APLICA

Las anteriores circunstancias, se acreditaran de la siguiente manera:

a. Las personas juridicas lo haran mediante certificacién expedida y firmada por el revisor
fiscal (cuando de acuerdocon la Ley esté obligado a tenerlo o cuando por estatutos asi se
dispuso), o por el representante legal cuando no esté obligado a tener revisor fiscal.

b. Las personas naturales lo haran mediante declaracién juramentada

CUMPLE

43,49y 56

Las personas integrante del Consorcio allegan certificacion donde hacen constar el
cumplimiento de este requerimiento. Esta conforme.

Adicionalmente tratdndose de persona natural nacional deberd también acreditar el
cumplimiento de esta obligacién con la planilla o comprobante de pago de sus aportes a la
seguridad social y aportes parafiscales (si aplican) como minimo del mes inmediatamente
anterior a la fecha prevista para el cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE

47,53y 54

Las personas naturales allegan las respectivas planillas de aportes al sistema de
seguridad social. Esta conforme.




REQUERIMIENTO TITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA NATURAL

En consonancia con lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio
ilegal de la Ingenieria, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,
ya sea de manera individual o como integrante de un proponente plural (consorcio o union
temporal), debera acreditar que posee titulo como Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual
deberd adjuntar copia de su matricula profesional y copia del certificado de vigencia de
matricula profesional expedido por el COPNIA o por el CPNAA segln corresponda, el cual se
debe encontrar vigente.

CUMPLE

436

La oferta es presentado por el Representante Legal del Consorcio, el Ingeniero Civil,
Sr. JAIME HERRERA OSORIO, C.C. 79.655.971 expedida en Bogotd D.C., quien
aporta copia de la tarjeta profesional de ingeniero civil con matricula 25202-63949
CND vigente segun certificado COPNIA.

ABONO DE LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona juridica nacional o
extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo de
Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta debera ser avalada por un Ingeniero Civil, para lo cual
debera adjuntar copia de su matricula profesional y copia del certificado de vigencia de
matricula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente.

NO APLICA

CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd
allegar certificacidon expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una sociedad
andnima abierta o cerrada. Este requisito sélo sera exigible para las sociedades andnimas.

NO APLICA

se trata de una sas y dos personas naturales

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd acreditar este
requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento equivalente
aportado se entendera prestado bajo la gravedad de juramento, situacién que se entenderd
prestado con la presentacién de la propuesta.

NO APLICA

CERTIFICADO DEL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES DEL REGISTRO UNICO
EMPRESARIAL DE LA CAMARA DE COMERCIO (EN CASO DE ESTAR INSCRITO)

Las personas naturales o juridicas que se encuentren inscritas en el Registro Unico de
Proponentes del Registro Unico Empresarial de la Cdmara de Comercio, deberan aportar el
certificado del registro del proponente singular y el de cada uno de los miembros del
consorcio o union temporal tratdndose de proponente plural, expedido(s) dentro de los
treinta (30) dias calendario, anteriores a la fecha de cierre de la presente convocatoria para
efectos de la evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores.

NO CUMPLE

61a 146

Se requiere al proponente persona natural Jaime
Herrera Osorio, C.C. No. 79.655.971 expedida en Bogota
D.C., para que de conformidad a los Términos de
Referencia, aporte el RUP expedido dentro de los
treinta (30) dias calendario, anteriores a la fecha de
cierre de la presente convocatoria para efectos de la
evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores.
Toda vez que el allegado en su propuesta tiene fecha de
expedicion 2/08/2017, es decir, no alcanza a cubrir el
término enunciado.

Subsané

los integrantes del consorcio allegan sus respectivos RUPS, sin embargo la persona
natural Jaime Herrera Osorio, C.C. No. 79.655.971 expedida en Bogota D.C.,
presenta el RUP con fecha de expedicion 2/08/2017, es decir, esta desactualizado.

El proponente en la etapa de subsanacion allegé el RUP con fecha de expedicién
31/08/2017, en el cual no se eviedencia sanciones.

PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sélo en caso de Consorcios y Uniones Temporales)

El proponente debera presentar el documento de constitucion de proponente plural a través
de las figuras asociativas de consorcio o unién temporal, en el cual constara por lo menos:
Nombre y domicilio de los constituyentes, se deberd acompafiar de cada uno de los
integrantes de la estructura plural y de su representante legal los siguiente:

a. De las personas naturales se debera allegar copia legible de la cédula de ciudadania por
ambas caras.

b. De las personas juridicas se deberd allegar copia legible por ambas caras de la cédula de
ciudadania del representante legal.

c. En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar copia
de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural o del
representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.

d. En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar copia
legible del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la persona
juridica.

e. Cuando la cédula de ciudadania o de extranjeria se encuentre en tramite, la contrasefia
expedida por la Registraduria Nacional del Servicio Civil Colombiana se tendrda como
documento vdlido.

CUMPLE

14y 19

CONSORCIO INGENIERIA DE OBRAS:

Direccion: Carrera 15 No. 100-69, Oficina508, Bogota D.C.

-INGENIERIRA ESPECIALIZADA GESTION AMBIENTAL SEGURIDAD INDUSTRIAL S.A.S.
NIT. 900496836-3: Direccion: Carrera 15 No. 100-69, Oficina508, Bogota D.C.
-JAIME HERRERA OSORIO, C.C. No. 79.655.971, Expedida en Bogota D.C., Persona
Natural de Profesion Ingeniero Civil. Direccidn: Carrera 7 No. 17 - 51, Oficina 901,
Bogota D.C. -
HUGO FERNELI DIAZ PLAZAS, C.C. No. 12.110.283, Expedida en Neiva (Huila),
Persona Natural de Profesidn Ingeniero Civil. Direccién: Carrera 5 CEN 28, Oficina
508, Neiva (Huila).

2. El objeto del consorcio o unidon temporal, el cual deberd ser el mismo del objeto a
contratar.

CUMPLE

18

El mismo de la convocatoria.

3. El proponente podra asignar nombre al consorcio o unién temporal, sin embargo, deberd
abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominacidon el nombre de la Financiera
de Desarrollo Territorial o de Findeter.

CUMPLE

18

CONSORCIO INGENIERIA DE OBRAS

4. La designacién de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre y
representacion del consorcio o uniéon temporal; igualmente, podra designarse un suplente
que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

CUMPLE

18

RLP: JAIME HERRERA OSORIO, C.C. No. 79.655.971 Expedida en Bogota D.C.
RLS: CAMILA FERNANDA GOMEZ MEIJIA, C.C. No. 37.947.929 Expedida en Socorrro
(Santander)

5. La indicacién expresa del domicilio de cada uno de los integrantes tratdndose de personas
naturales

CUMPLE

19

1) JAIME HERRERA OSORIO, C.C. No. 79.655.971, Expedida en Bogotd D.C., Persona
Natural de Profesion Ingeniero Civil. Direccidn: Carrera 7 No. 17 - 51, Oficina 901,
Bogotd D.C. 2)
HUGO FERNELI DIAZ PLAZAS, C.C. No. 12.110.283, Expedida en Neiva (Huila),
Persona Natural de Profesidn Ingeniero Civil. Direccion: Carrera 5 CEN 28, Oficina
508, Neiva (Huila).

6. La indicacién del domicilio de la figura asociativa

CUMPLE

19

CONSORCIO NGENIERIA DE OBRAS:
Direccién: Carrera 15 No. 100-69, Oficina508, Bogota D.C.

7. Sefialar si la participacion es a titulo de consorcio o unién temporal, y en este ultimo caso,
sefialaran expresamente las actividades, términos y extension de la participaciéon de cada uno
de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucion del contrato.

CUMPLE

18y 19

CONSORCIO INGENIERIA DE OBRAS: se han unido en consorcio con el propésito de
participar en la presente convocatoria.

8. La manifestacion clara y expresa en el documento de constitucidon que quienes integran el
consorcio o unidn temporal responderan por el cumplimiento de todas y cada una de las
obligaciones derivadas de la oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e
ilimitada respecto a las sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la
propuesta y del contrato y limitada conforme a la participacién de los miembros para el caso
de la unién temporal.

CUMPLE

18

La responsabilidad de los integrantes del consorcio es solidaria, ilimitada vy
mancomunada.

11. En ningun caso la distribucion porcentual podra ser superior al 100%.

El incumplimiento de los anteriores porcentajes de participacion constituird causal de
RECHAZO de la propuesta, igualmente, procedera el rechazo, cuando en la etapa de
subsanacién, se modifiquen los porcentajes de participacion de los integrantes del
proponente plural o se acredite que su constitucién ocurrié con posterioridad al cierre del
proceso.

CUMPLE

12

CONSORCIO INGENIERIA DE OBRAS:

1) JAIME HERRERA OSORIO, C.C. No. 79.655.971, Expedida en Bogota D.C. (30%)
2) HUGO FERNELI DIAZ PLAZAS, C.C. No. 12.110.283, Expedida en Neiva (Huila).

(30%)

3) INGENIERIRA ESPECIALIZADA GESTION AMBIENTAL SEGURIDAD INDUSTRIAL

S.A.S. SIGLA: INGASI S.A.S. NIT. 900496836-3 (40%)

Al acta de constitucidn del consorcio o unidn temporal se le deberd anexar la documentacién
gue acredite la existencia y representacion legal de cada uno de sus integrantes y la capacidad
necesaria, como lo son, los certificados de existencia y representacién legal expedidos por la
Cédmara de Comercio, actas de Junta Directiva y poderes y tratdandose de personas juridicas de
derecho publico acto de creacidn (si aplica), resolucion de nombramiento, acta de posesién y
fotocopia de la cédula del representante legal, junto con la certificacion del Jefe de Personal,
0 quien haga sus veces sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

CUMPLE

14y 15

Asi se anexa en la propuesta

Si el representante legal tiene limitaciones para presentar la oferta, comprometer o contratar
a nombre de la persona juridica, deberd presentar copia del érgano social competente, en el
gue conste que el representante legal esta facultado para presentar la propuesta y celebrar el
contrato en el evento de ser seleccionado.

NO APLICA

Sus integrantes, apoderados y representantes no podrdn encontrarse reportados en el
Sistema de Administracién del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacién del
Terrorismo — SARLAFT o en la Lista Clinton.

CUMPLE

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unidn temporal podran
constituir un solo apoderado comun, y en tal caso, bastard para todos los efectos la
presentacién del poder comun otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacion, consularizacion, legalizacidn y/o apostilla y traduccidn exigidos en el Céodigo de
Comercio de Colombia, ademas de los sefialados en estos Términos de Referencia. El poder a
gue se refiere este parrafo podra otorgarse en el mismo acto de constitucion del Consorcio o
Union Temporal.

NO APLICA

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o unién
temporal, debera presentar solamente una oferta.

CUMPLE

2a4

INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES




No podran participar en el presente proceso de contratacidn, ni celebrar contratos, por si o
por interpuesta persona, quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e
incompatibilidad sefialadas en la Constitucién y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en
los articulos 13, 15y 18 de la Ley 1150 de 2007, articulos 1y 4 de la Ley 1474 de 2011 y demas
normas concordantes.

Esta situacién se entendera verificada con el aporte de la certificacién de la Procuraduria
General de la Nacidn y la suscripcién de la carta de presentacidn de la propuesta.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacion.

CUMPLE

3,22,26y30

Se verifican los reportes de la Procuraduria y se verifica que el proponente lo
afirma bajo la gravedad de juramento en la carta de presentacion de la propuesta.

PLAZO DE EJECUCION DEL CONTRATO

El plazo general del Contrato es de SEIS (06) MESES, contados a partir de la suscripcién del
Acta de Inicio Global

CUMPLE

Esta conforme

CONFLICTO DE INTERES.

Para los precisos efectos de estos Ierminos de Reterencia, se considerara que, bien sea de
manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un proponente no
podrd presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en conflicto de
interés, cuando:

1. Se incurra en las causales previstas en la Ley 734 de 2002, articulo 11 de la Ley 1437 de
2011 y demds normas concordantes.

2. Haya suscrito contrato de interventoria con Findeter o con la Contratante, durante el plazo
de ejecucion y hasta el cierre, balance financiero y ejecucién del mismo /la liquidacidn. Este
conflicto lo sera también respecto de los beneficiarios reales

de las mismas personas

3. Hayan participado en la estructuracion, evaluacidn, aprobacidn, viabilizacidn, financiacién
del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la estructuracion de los
Términos de Referencia y en la evaluacion y seleccion del

proceso de contratacion. El conflicto de interés se predicard igualmente, respecto de los
beneficiarios reales de las mismas personas

4.Hayan participado en la estructuracion, evaluacién, aprobacion, viabilizacidn, financiacion
del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la estructuracion de los
Términos de Referencia y en la evaluacion y seleccidn del

proceso de contratacion. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de los
beneficiarios reales de las mismas personas

5. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada para contratar la
interventoria a la presente convocatoria.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacion v el FORMATO 7 debidamente dilieenciado

NO CUMPLE

205

Se requiere al proponente para que de conformidad a
los Términos de Referencia, diligencie y suscriba
nuevamente el formato 7, toda vez que el aportado en
su propuesta presenta las siguientes inexactitudes: 1) El
nombre del Consorcio esta incompleto; 2) El nimero de
la convocatorio no es el de la presente; 3) el contenido
literal del numeral dos (2), no es exactamente igual al
publicado en los términos de la presente convocatoria.
Debera ajustar.

Subsané

El proponente allega formato 7, con errores en su diligenciamiento.

El proponente en la etapa de subsanacion allegd el formato 7 Declaracion
Juramentada inexistencia conflicto de interés, ajustada a lo requerido.

FORMATO 8 - DECLARACION JURAMENTADA SOBRE LAS CLAUSULAS PENALES,

CLAUSULAS PENALES DE APREMIO, MULTAS, SANCIONES O DECLARATORIAS DE
INCUMPLIMIENTO Y/O RESOLUCION O TERMINACION ANTICIPADA POR INCUMPLIMIENTOS
DEL CONTRATISTA IMPUESTAS

Suscribirdn el documento la persona natural o el representante legal de persona juridica que
se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de uniones
temporales o consorcios se deberd aportar la certificacidon juramentada suscrita por cada uno
de sus integrantes.

NO APLICA

El proponente allega los RUPS.

Las personas naturales o juridicas que obren como proponentes en el presente proceso de
contratacion en forma individual o conjunta (Uniones temporales o consorcios) que se
encuentren inscritas en el Registro Unico de Proponentes del Registro Unico Empresarial de la
Camara de Comercio, DEBERAN aportar el certificado de este registro de cada uno de los
inscritos, expedido dentro de los treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha de cierre de
la presente convocatoria.

NO CUMPLE

61 a 146

Se requiere al proponente persona natural Jaime
Herrera Osorio, C.C. No. 79.655.971 expedida en Bogota
D.C., para que de conformidad a los Términos de
Referencia, aporte el RUP expedido dentro de los
treinta (30) dias calendario, anteriores a la fecha de
cierre de la presente convocatoria para efectos de la
evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores.
Toda vez que el allegado en su propuesta tiene fecha de
expedicion 2/08/2017, es decir, no alcanza a cubrir el
término enunciado.

Subsand

los integrantes del consorcio allegan sus respectivos RUPS, sin embargo la persona
natural Jaime Herrera Osorio, C.C. No. 79.655.971 expedida en Bogota D.C.,
presenta el RUP con fecha de expedicién 2/08/2017, es decir, esta desactualizado.

El proponente en la etapa de subsanacion allegé el RUP con fecha de expedicién
31/08/2017, en el cual no se eviedencia sanciones.

FORMATO 9 - DECLARACION JURAMENTADA DE INEXISTENCIA DE IMPOSICION DE
CLAUSULAS PENALES, CLAUSULAS PENALES DE APREMIO, MULTAS, SANCIONES O
DECLARATORIAS DE INCUMPLIMIENTO Y/O RESOLUCION O TERMINACION ANTICIPADA POR
INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

Suscribirdn el documento la persona natural o el representante legal de persona juridica que
se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de uniones
temporales o consorcios se deberd aportar la certificacidon juramentada suscrita por cada uno
de sus integrantes.

CUMPLE
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Se aporta Formato 9 debidamente suscrito por cada uno de los integrantes del
Consorcio.

FORMATO 10 - FORMATO DE DECLARACION INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE
PROPONENTES DEL REGISTRO UNICO EMPRESARIAL DE LA CAMARA DE COMERCIO

Es la declaracidon juramentada del proponente, que debe presentar la persona natural o el
representante legal de persona juridica que se presente de manera individual y cada uno de
los integrantes del consorcio o de la unidn temporal, sobre la inscripcidon o no en el registro.

NO APLICA

El proponente allega los RUPs de las personas que integran el Consorcio, por tanto
no le es exigible la presentacién del formato 10.

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA

No podra ser modificado el contenido de la carta de presentacion de la propuesta. (VERIFICAR
QUE LOS NUMERALES NO SEAN MODIFICADOQOS)

CUMPLE
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Esta Conforme

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(Si el proponente esta habilitado juridicamente, todos los campos deben estar diligenciados
con NO)

¢ESTA INCURSO? (SI-NO)

OBSERVACIONES.

1.36.2. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica, ya sea en forma individual,
como socio o como miembro de un consorcio o union temporal, presente mas de una oferta,
las propuestas presentadas serdn rechazadas.

NO

1.36.6. Cuando la propuesta se presente extemporaneamente o en lugar distinto al indicado
en los Términos de Referencia.

NO

1.36.7. Cuando la propuesta presentada supere el plazo de ejecucién estipulado en los
Términos de Referencia.

NO

1.36.9. El proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del consorcio
0 unién temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, incompatibilidad o
conflicto de interés, establecidas por la

Constitucidn, la Ley y los términos de referencia.

NO

1.36.10. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o uniéon temporal se encuentre incurso en alguna prohibicién para presentar
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

1.36.11. Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que impidan
la seleccidn objetiva.

NO

1.36.13. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el Boletin
de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.

NO

1.36.14. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o Union Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacidn de Registro de Sanciones y Causas de
Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacidn.

NO

1.36.15. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o union Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de
Administracién del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacion del Terrorismo —
SARLAFT.

NO

1.36.16. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el proponente
no lo hiciere y con los soportes existentes no cumple con los requisitos habilitantes.

NO

1.36.17. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los
términos de referencia.

NO

1.36.18. Cuando se presente propuesta parcial, alternativa y/o condicionada.

NO

1.36.19. Cuando en la etapa de subsanacidn, se modifiquen los porcentajes de participacion
de los integrantes del proponente plural.

NO

1.36.20. Cuando la constitucion del proponente ocurra con posterioridad al cierre del proceso
o se le otorgue al representante legal las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

NO

1.36.21. El incumplimiento de los requisitos establecidos en los presentes términos de
referencia de No Concentracidn de Contratos.

NO

1.36.22. Cuando el proponente en la propuesta haga algun ofrecimiento que incumpla
disposiciones legales.

NO




1.36.23. Cuando el proponente, persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal presenten declaracién juramentada de no haber tenido
imposiciones de clausulas penales, clausulas penales de apremio, multas, sanciones o
declaratorias de incumplimiento y/o resolucién o terminacién anticipada dentro los DOS (2) NO
anos anteriores al cierre del presente proceso de contratacidon, por incumplimientos del
contratista, en los contratos en los cuales ha ostentado la calidad de contratista y la entidad
evidencie lo contrario.

1.36.24. En los demas casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley. NO

CONCEPTO.

Tras la verificacién de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes de caracter juridico del proponente No. 2, CONSORCIO INGENIERIA DE OBRAS se concluye que el mismo ESTA HABILITADO JURIDICAMENTE.




PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA - FINDETER

Programa Infraestructura en Entornos Institucionales y Culturales -

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO.

OBJETO: CONTRATAR LA REVISION Y COMPLEMENTACION DE ESTUDIOS Y

CONVOCATORIA N° PAF-DPR-0-052-2017

DISENOS, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL

(CDI) EN EL MUNICIPIO DE TEORAMA (NORTE DE NORTE DE SANTANDER).

Findeter &

NOMBRE DEL PROPONENTE: EBISU SAS - EMPRESA DE SERVICIOS Y SUMINISTROS

No. INTERNO DEL PROPONENTE: 3

INTEGRANTES:
N/A

MONICA PATRICIA COTE SANCHEZ, C.C. No. 60.356.576

REPRESENTANTE LEGAL:

VERIFICACION
INICIAL.

FOLIO

REQUERIMIENTO

SUBSANACION

OBSERVACIONES

1. EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL

El proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en Colombia,
debera acreditar su existencia y representacion legal, aportando el certificado expedido por la
Camara de Comercio correspondiente, en el cual se verificara:

CUMPLE
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Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion legal: No podra ser mayor
a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo del
presente proceso. (Fecha de Cierre: Septiembre 5/2017)

CUMPLE

Fecha de expedicion: 10 de agosto de 2017

Objeto social: Debera estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las actividades
gue guarden relacién con el mismo.

CUMPLE

H. Construccién de obras de ingenieria civil

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representacién legal
deberan habilitarlo para la presentacidn de la oferta, la suscripcién del contrato que se derive
del presente proceso de seleccidén en caso de resultar favorecido con la adjudicacién, asi como
para comprometer a la sociedad.

CUMPLE

6 rev.

Se entenderd envestido (sic) de los mas amplios poderes para actuar en todas las
circunstancias en nombre de la compania sin limitacién alguna en la naturaleza 'y
cuantia

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Cdmara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la misma,
debera acreditar la autorizacién mediante la cual el drgano competente lo faculta para
presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado y si se requiere
establecer las facultades del Representante Legal en los estatutos, deberd anexar copia de la
parte pertinente de los mismos.

Dicha autorizacién debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso de
seleccion. La ausencia definitiva de autorizacién suficiente o el no aporte de dicho documento

NO APLICA

dentro del término requerido por la entidad, o la acreditacion de la misma con posterioridad
al cierre, determinara la falta de capacidad juridica para presentar la propuesta, y por tanto se

procederd a su rechazo.

Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y debidamente
registrada en Colombia.

CUMPLE

Cra. 46 # 95-71. Bogota

Término de constitucion: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5) afios
de antelacidn al cierre de la presente convocatoria. Tratandose de sucursales, debera
acreditar que se encuentra inscrita en Colombia con cinco (5) afios de antelacién al cierre de
la presente convocatoria.

CUMPLE

EP 161 Notaria 2 de Cucuta de 27-01-2004 inscrita 30-07-2007

Término de duracién: Que el término de duracion sea igual al plazo de ejecucidn del contrato
y cinco (5) afios mas.

CUMPLE

6 vto

Indefinido

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda.

CUMPLE

7 vto

Gloria Amparo Calderdn Boada

La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, debera acreditar este
requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento equivalente
aportado se entendera prestado bajo la gravedad de juramento, situacion que se entendera
prestado con la presentacion de la propuesta.

NO APLICA

2. CEDULA DE CIUDADANIA

En caso de persona natural el proponente deberd allegar copia de la cédula de ciudadania por
ambas caras.

NO APLICA

En caso de persona juridica, el proponente deberd allegar copia por ambas caras de la cédula
de ciudadania del representante legal.

CUMPLE

Monica Patricia Cote Sanchez C.C. 60356576

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar copia
de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural o del
representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.

NO APLICA

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar copia
del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la persona
juridica.

NO APLICA

3. CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Republica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del representante
legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se encuentra(n) reportado(s).
NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE
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Certificado expedido el 4-09-2017. No se encuentran reportados como
respobsables fiscales

Dicho certificado deberd haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién. En caso de no aportar el
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacidn, consultara los antecedentes
correspondientes, en la pagina web de la Contraloria General de la Republica.

CUMPLE

11

Certificado expedido el 4-09-2017. No se encuentran reportados como
respobsables fiscales

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que no
se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberd acreditar dicho requisito
con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la autoridad no
esté establecida, para lo cual el proponente asi lo debera manifestar bajo la gravedad de
juramento.

NO APLICA

4. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria General
de la Nacién, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y representante
legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se encuentra(n) reportado(s)
como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién de Registro de Sanciones y
Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacion.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE
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Certificados expedidos el 4-09-2017. No registran sanciones ni inhabilidades
vigentes.

Revisada la propuesta se observa que no aportd el certificado de la sociedad, razén
por la cual se efectta la consulta respectiva el 13/096/2017, cuyo resultado no
registra sanciones, ni inhabilidades vigentes.

Certificado que debera tener fecha de expedicidn no mayor a treinta (30) dias calendario,
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién. En caso de no aportar el
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacidn, consultara los antecedentes
correspondientes.

CUMPLE
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Certificados expedidos el 4-09-2017. No registran sanciones ni inhabilidades
vigentes.

Revisada la propuesta se observa que no aportd el certificado de la Rep. Legal de la
sociedad, razdn por la cual se efectta la consulta respectiva el 13/09/2017, cuyo
resultado no registra sanciones, ni inhabilidades vigentes.




La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que no
se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberd acreditar dicho requisito
con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la autoridad no
esté establecida, para lo cual el proponente asi lo debera manifestar bajo la gravedad de
juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la verificacion
consulte los antecedentes correspondientes en la pagina web de la Procuraduria General de
la Nacioén.

NO APLICA

5. CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio o
union temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE
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consulta efectuada el 04/09/2017. No tiene asuntos pendientes con las autoridades
judiciales

6. APODERADOS

El proponente podrd presentar propuestas directamente o a través de apoderado, evento en
el cual deberd anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera al
apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar, obligar y
responsabilizar al proponente en el tramite del presente proceso y en la suscripcién del
contrato.

NO APLICA

El apoderado podra ser una persona natural o juridica, pero en todo caso debera tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y deberd
estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su nombre de
manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el proceso de
seleccion de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los requerimientos
y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente proceso; (iii) Recibir las
notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en nombre y representacion del
adjudicatario.

NO APLICA

El poder otorgado debera cumplir con los requisitos exigidos en el Cédigo General del
Proceso para la constitucion de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos referidos
a la autenticacion.

NO APLICA

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras debera cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cédigo General del Proceso para la constitucion
de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del domicilio de la persona
extranjera, deberd cumplir con los requisitos de autenticacion y legalizacién de documentos
expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, segun el caso.

NO APLICA

7. GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, debera constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por una
Compaiiia de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en Colombia, a
favor de entidades particulares. La garantia de seriedad de la propuesta se debe constituir en
los siguientes términos:

CUMPLE
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Asegurada: SEGUROS DEL ESTADO
Poliza No. 12-45-101056725
Anexo: 0

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los perjuicios
derivados del incumplimiento del ofrecimiento.

CUMPLE

17

Seridad de la Oferta

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad deberd ser equivalente al 10% del valor total del
presupuesto del proyecto.

CUMPLE

17

Valor Presupuesto:51.446.680.339.00
Valor a asegurar: $144.668.034.00
Valor asegurado: $144.668.035.00

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberd tener una vigencia de cuatro (4) meses contados a
partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prérroga del cierre,
debera constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

CUMPLE
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Fecha de cierre: Sept. 5/2017
Vigencia: 05-09-2017 hasta el 20-01-2018

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA S.A. NIT 830.055.897-7.

CUMPLE
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Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad debera tomarse con el nombre del proponente
como figura en el documento de identidad y tratandose de consorcio o unidn temporal a
nombre de éste y no de su representante legal y deberd indicar los integrantes del mismo y su
porcentaje de participacién segln conste en el documento de constitucién.

CUMPLE
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EBISU SAS

Se debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No es de recibo la
certificacion de No expiracién por falta de pago, ni soporte de transaccién electrdnica.

CUMPLE
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Recibo de pago No. 120000008882898

Confirmacién de la informacidn con la Empresa Aseguradora que emitié la pdliza.

CUMPLE

Hora: 7:00 P.M.

Fecha: 13/09/2017

Teleféno o Pagina Web:
https://www.segurosdelestado.com.co/ConsultaPoliza/default.aspx

8. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, segun corresponda, no podran
encontrarse reportados en el Sistema de Administracion del Riesgo de Lavado de Activos y de
la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacion de la
propuesta se entendera otorgada la autorizacidn para realizar esta verificacion.

CUMPLE

Consulta efectuada el 15-09-2017

9. REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o sucursal
en Colombia, deberd presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

23

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal
en Colombia, no aplica este requisito para la presentacion de la propuesta, pero si resulta
adjudicatario debera inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la Direccién de
Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

NO APLICA

10. CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES
DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente debera acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso de
seleccion, con el pago de los aportes parafiscales generados de la ndmina de sus empleados
de los ultimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos profesionales,
pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar
Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE
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En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, deberd declarar esta circunstancia bajo la gravedad de
juramento.

NO APLICA

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por pagar
el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, si aplica, o el que corresponda, debera
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asi mismo certificar el
cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de Compensacién
generados de la nédmina de los empleados de los seis (6) meses anteriores a la fecha de cierre.

NO APLICA

En las anteriores circunstancias, Ise acreditaran de la siguiente manera:

a. Las personas juridicas lo haran mediante certificacion expedida y firmada por el revisor
fiscal (cuando de acuerdocon la Ley esté obligado a tenerlo o cuando por estatutos asi se
dispuso), o por el representante legal cuando no esté obligado a tener revisor fiscal.

b. Las personas naturales lo haran mediante declaracién juramentada

CUMPLE
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Aporta certificaciéon debidamente suscrita, por la revisora fiscal

La persona natural nacional debera ademas acreditar el cumplimiento de esta obligaciéon con
la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes parafiscales (si
aplican) como minimo del mes inmediatamente anterior a la fecha prevista para el cierre de la
presente convocatoria.

NO APLICA

REQUERIMIENTO TITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA NATURAL

En consonancia con lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio
ilegal de la Ingenieria, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,
ya sea de manera individual o como integrante de un

proponente plural (consorcio o unién temporal), deberd acreditar que posee titulo como
Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual debera adjuntar copia de su matricula profesional y
copia del certificado de vigencia de matricula profesional expedido por el COPNIA o por el
CPNAA segun corresponda, el cual se debe encontrar vigente.

NO APLICA

ABONO DE LA OFERTA




Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona juridica nacional o
extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo de
Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberd ser avalada por un Ingeniero Civil, para lo cual
debera adjuntar copia de su matricula profesional y copia del certificado de vigencia de
matricula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente.

NO APLICA

La representante legal la Sra. MONICA PATRICIA SANCHEZ COTE, es ingeniera civil,
con matricula profesional No. 54202-63743 NTS y certificado de vigencia y
antecedentes disciplinarios de fecha 10/08/2017

CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd
allegar certificacion expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una sociedad
andnima abierta o cerrada. Este requisito sélo sera exigible para las sociedades andnimas.

NO APLICA

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera acreditar este
requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento equivalente
aportado se entendera prestado bajo la gravedad de juramento, situacion que se entendera
prestado con la presentacion de la propuesta.

NO APLICA

CERTIFICADO DEL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES DEL REGISTRO UNICO
EMPRESARIAL DE LA CAMARA DE COMERCIO (EN CASO DE ESTAR INSCRITO)

Las personas naturales o juridicas que se encuentren inscritas en el Registro Unico de
Proponentes del Registro Unico Empresarial de la Cdmara de Comercio, deberan aportar el
certificado del registro del proponente singular y el de cada uno de los miembros del
consorcio o unién temporal tratdndose de proponente plural, expedido(s) dentro de los
treinta (30) dias calendario, anteriores a la fecha de cierre de la presente convocatoria para
efectos de la evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores.

CUMPLE
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Certificado de fecha 10 de agosto de 2017. No registra sanciones

PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sélo en caso de Consorcios y Uniones Temporales)

El proponente debera presentar el documento de constitucion de proponente plural a través
de las figuras asociativas de consorcio o unién temporal, en el cual constara por lo menos:

1. Nombre y domicilio de los constituyentes, acompafiado de la cédula de ciudadania, cédula
de extranjeria o pasaporte de cada uno de los integrantes de la estructura plural y de su
representante legal, segun corresponda, de acuerdo con la normatividad vigente. Cuando la
cédula de ciudadania o de extranjeria se encuentre en tramite, la contrasefia expedida por la
Registraduria Nacional del Servicio Civil Colombiana se tendrd como documento valido.

NO APLICA

2. El objeto del consorcio o unidn temporal, el cual debera ser el mismo del objeto a
contratar.

NO APLICA

3. El proponente podra asignar nombre al consorcio o unidn temporal, sin embargo, debera
abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominacion el nombre de la Financiera
de Desarrollo Territorial o de Findeter.

NO APLICA

4. La designacion de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre y
representacion del consorcio o unién temporal; igualmente, podra designarse un suplente
que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

NO APLICA

5. La indicacién expresa del domicilio de cada uno de los integrantes tratdndose de personas
naturales

NO APLICA

6. La indicacién del domicilio de la figura asociativa

NO APLICA

7. Sefalar si la participacion es a titulo de consorcio o unién temporal, y en este Ultimo caso,
sefialaran expresamente las actividades, términos y extension de la participacidn de cada uno
de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucion del contrato.

NO APLICA

8. La manifestacion clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unién temporal
responderan por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la
oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato
y limitada conforme a la participacién de los miembros para el caso de la unién temporal.

NO APLICA

10. En ningun caso la distribucién porcentual podra ser superior al 100%.

NO APLICA

Al acta de constitucion del consorcio o unidn temporal se le deberd anexar la documentacion
gue acredite la existencia y representacion legal de cada uno de sus integrantes y la capacidad
necesaria, como lo son, los certificados de existencia y representacion legal expedidos por la
Camara de Comercio, actas de Junta Directiva y poderes y tratdndose de personas juridicas de
derecho publico acto de creacion (si aplica), resolucion de nombramiento, acta de posesion y
fotocopia de la cédula del representante legal, junto con la certificacion del Jefe de Personal,
o quien haga sus veces sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

NO APLICA

En el evento que del contenido del Certificado expedido por la CdAmara de Comercio, se
desprenda que el representante legal tiene restricciones para presentar la propuesta y/o
contratar y obligarse en nombre de la misma, deberd acreditar la autorizacién mediante la
cual el 6rgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el
evento de ser seleccionado y si se requiere establecer las facultades del Representante Legal
en los estatutos, debera anexar copia de la parte pertinente de los mismos.

NO APLICA

Sus integrantes, apoderados y representantes no podran encontrarse reportados en el
Sistema de Administracidn del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacion del
Terrorismo — SARLAFT o en la Lista Clinton.

NO APLICA

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unidn temporal podran
constituir un solo apoderado comun, y en tal caso, bastara para todos los efectos la
presentacién del poder comun otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacion, consularizacidn, legalizacién y/o apostilla y traduccién exigidos en el Codigo de
Comercio de Colombia, ademas de los sefalados en estos Términos de Referencia. El poder a
gue se refiere este parrafo podrd otorgarse en el mismo acto de constitucion del Consorcio o
Unién Temporal.

NO APLICA

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o unién
temporal, deberd presentar solamente una oferta.

NO APLICA

INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES

No podran participar en el presente procesos de contratacion, ni celebrar contratos, por si o
por interpuesta persona, quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e
incompatibilidad sefialadas en la Constitucidon y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en
los articulos 13 y 15 de la Ley 1150 de 2007.

Esta situacidn se entendera verificada con el aporte de la certificacidén de la Procuraduria
General de la Nacidn y la suscripcién de |a carta de presentacién de la propuesta.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacion.

CUMPLE

PLAZO DE ENTREGA.

El plazo general del Contrato es de SEIS (06) MESES, contados a partir de la suscripcién del
Acta de Inicio Global

CUMPLE

CONFLICTO DE INTERES.




Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerard que, bien sea de
manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un proponente no
podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en conflicto de
interés, cuando:

1. Se incurra en las causales previstas en la Ley 734 de 2002, articulo 10 de la Ley 1437 de
2011 y demds normas concordantes.

2. Haya suscrito contrato de interventoria con Findeter o con la Contratante, durante el plazo
de ejecucion y hasta el cierre, balance financiero y ejecucion del mismo /la liquidacion. Este
conflicto lo serd también respecto de los beneficiarios reales

de las mismas personas

3. Hayan participado en la estructuracién, evaluacidn, aprobacién, viabilizacién, financiacién
del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la estructuracion de los
Términos de Referencia y en la evaluacion y seleccién del

proceso de contratacion. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de los
beneficiarios reales de las mismas personas

4.Hayan participado en la estructuracidn, evaluacién, aprobacién, viabilizacién, financiacion
del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la estructuracion de los
Términos de Referencia y en la evaluacion y seleccidn del

proceso de contratacion. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de los
beneficiarios reales de las mismas personas

5. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada para contratar la
interventoria a la presente convocatoria.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacion y el FORMATO 7 debidamente diligenciado.

CUMPLE
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Se aporta Formato 7 debidamente diligenciado y firmado

FORMATO 8 - DECLARACION JURAMENTADA SOBRE LAS CLAUSULAS PENALES,

CLAUSULAS PENALES DE APREMIO, MULTAS, SANCIONES O DECLARATORIAS DE
INCUMPLIMIENTO Y/O RESOLUCION O TERMINACION ANTICIPADA POR INCUMPLIMIENTOS
DEL CONTRATISTA IMPUESTAS

Suscribiran el documento la persona natural o el representante legal de persona juridica que
se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de uniones
temporales o consorcios se deberd aportar la certificacidon juramentada suscrita por cada uno
de sus integrantes.

NO APLICA

Las personas naturales o juridicas que obren como proponentes en el presente proceso de
contratacion en forma individual o conjunta (Uniones temporales o consorcios) que se
encuentren inscritas en el Registro Unico de Proponentes del Registro Unico Empresarial de la
Camara de Comercio, DEBERAN aportar el certificado de este registro de cada uno de los
inscritos, expedido dentro de los treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha de cierre de
la presente convocatoria.

CUMPLE
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Certificado de fecha 10 de agosto de 2017. No registra sanciones

FORMATO 9 - DECLARACION JURAMENTADA DE INEXISTENCIA DE IMPOSICION DE
CLAUSULAS PENALES, CLAUSULAS PENALES DE APREMIO, MULTAS, SANCIONES O
DECLARATORIAS DE INCUMPLIMIENTO Y/O RESOLUCION O TERMINACION ANTICIPADA
POR INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

Suscribirdn el documento la persona natural o el representante legal de persona juridica que
se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de uniones
temporales o consorcios se deberd aportar la certificacion juramentada suscrita por cada uno
de sus integrantes.

CUMPLE
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FORMATO 10 FORMATO DE DECLARACION INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE
PROPONENTES DEL REGISTRO UNICO EMPRESARIAL DE LA CAMARA DE COMERCIO

Suscribiran el documento la persona natural o el representante legal de persona juridica que
se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de uniones
temporales o consorcios cada uno de sus integrantes deberd aportar la certificacién
juramentada suscrita.

CUMPLE
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CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA

No podra ser modificado el contenido de la carta de presentacidn de la propuesta. (VERIFICAR
QUE LOS NUMERALES NO SEAN MODIFICADOQS)

NO CUMPLE

2a4

Revisada la "CARTA DE PRESENTACION DE LA
PROPUESTA" se observa que el proponente omitié el
numeral 12 establecido en el formato 1 de los términos
de referencia. Razdn por la cual, el proponente debera
ajustar el documento.

Subsané

El proponente en la etapa de subsanacidn allegé la carta de presentacion de la
propuesta, ajustada a lo requerido.

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(Si el proponente esta habilitado juridicamente, todos los campos deben estar diligenciados
con NO)

¢ESTA INCURSO? (SI-NO)

OBSERVACIONES.

1.36.2. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica, ya sea en forma individual,
como socio o como miembro de un consorcio o uniéon temporal, presente mas de una oferta,
las propuestas presentadas serdn rechazadas.

NO

1.36.6. Cuando la propuesta se presente extemporaneamente o en lugar distinto al indicado
en los Términos de Referencia.

NO

1.36.7. Cuando la propuesta presentada supere el plazo de ejecucién estipulado en los
Términos de Referencia.

NO

1.36.9. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,
incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucion, la Ley y los términos
de referencia.

NO

1.36.10. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o union temporal se encuentre incurso en alguna prohibicién para presentar
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

1.36.11. Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que impidan
la seleccidn objetiva.

NO

1.36.13. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o union temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el Boletin
de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.

NO

1.36.14. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o Unién Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacidn de Registro de Sanciones y Causas de
Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacion.

NO

1.36.15. El proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del consorcio
0 unién temporal o sus representantes esté(n) reportados o incluidos dentro de las listas
restrictivas que hagan referencia al Lavado de Activos y Financiacién del Terrorismo

NO

1.36.16. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el proponente
no lo hiciere y con los soportes existentes no cumple con los requisitos habilitantes.

NO

1.36.17. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los
términos de referencia.

NO

1.36.18. Cuando se presente propuesta parcial, alternativa y/o condicionada.

NO

1.36.19. Cuando en la etapa de subsanacion, se modifiquen los porcentajes de participacion
de los integrantes del proponente plural.

NO

1.36.20. Cuando la constitucion del proponente ocurra con posterioridad al cierre del proceso
o se le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

NO

1.36.21. El incumplimiento de los requisitos establecidos en los presentes términos de
referencia de No Concentracion de Contratos.

NO

1.36.22.Cuando el proponente en la propuesta haga algun ofrecimiento que incumpla
disposiciones legales.

NO

1.36.23.Cuando el proponente, persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o union temporal presenten declaracién juramentada de no haber tenido dentro
los dos (2) afios anteriores al cierre del presente proceso de contratacidon imposiciones de
cldusulas penales, cldusulas penales de apremio, multas, sanciones o

declaratorias de incumplimiento y/o resolucion o terminacién anticipada por incumplimientos
del contratista, en los contratos en los cuales ha ostentado la calidad de contratista y la
entidad evidencie lo contrario.

NO

1.36.26. En los demas casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

NO

CONCEPTO.

Tras la verificacién de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes de caracter juridico del proponente No. 3 EBISUS SAS - EMPRESA DE SERVICIOS Y SUMINISTROS, se concluye que el mismo ESTA HABILITADO JURIDICAMENTE.







INFRAESTRUCTURA EN ENTORNOS INSTITUCIONALES Y CULTURALES

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO

CONVOCATORIA N° PAF-DPR-0-052-2017

OBJETO: CONTRATAR LA REVISION Y COMPLEMENTACION DE ESTUDIOS Y
DISENOS, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL
(CDI) EN EL MUNICIPIO DE TEORAMA (NORTE DE NORTE DE SANTANDER).

/
“/

Findeter

No. INTERNO DEL PROPONENTE: 4
NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO SAMAR

1) SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S

INTEGRANTES:
NIT. 900088297-3 (50%)

2) BRACO CONSTRUCTOR S.A.S. NIT. 900033171-8 (50%)

REPRESENTANTE LEGAL: CARLOS ALBERTO PERICO CANON, C.C. 79.555.316 Expedida en Bogota D.C.

VET::II:::&?ON FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANACION OBSERVACIONES
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL
El proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en Colombia, El proponente allega el certificado de existencia y representacion legal de las
debera acreditar su existencia y representacién legal, aportando el certificado expedido por la CUMPLE 13a18y20a27 L . .
. . . e personas juridicas que integran el Consorcio.
Camara de Comercio correspondiente, en el cual se verificara:
Fechaf de expedu,:lon del cert!flcado d.e existenciay represer\tacmn legal: No podrd ser mayor Certificado expedido con fecha 15 de Agosto y 4 de Septiembre de 2017.
a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo del CUMPLE 13y 20 (Vigentes).
presente proceso. (Fecha de Cierre: Septiembre 05/2017)
1) SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S NIT. 900088297-3: ...
Planeamiento, desarrollo y ejecucion de obras y trabajos de urbanizacion y
Objeto social: Debera estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las actividades cons'trfjcaorllen.predlos pro’plo 0 ajeno: el disefio, construccion, explotacion,
que guarden relacion con el mismo. CUMPLE 14y 20 administracion, interventoria... ' .
2) BRACO CONSTRUCTOR S.A.S. NIT. 900033171-8: La sociedad podra realizar
cualquier actividad comercial o civil licita, asi como actividades en los sectores:
construccion.
1) SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S NIT. 900088297-3: ... 7)
Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representaciéon legal celebrar todos los actos o contratos comprendidos dentro del objeto social y
deberan habilitarlo para la presentacion de la oferta, la suscripcién del contrato que se derive CUMPLE 16y 26 relacionado con el mismo...
del presente proceso de seleccidén en caso de resultar favorecido con la adjudicacién, asi como 2) BRACO CONSTRUCTOR S.A.S. NIT. 900033171-8: El representante legal no
para comprometer a la sociedad. tendra restricciones de contratacidn por razén de la naturaleza ni de la cuantia de
los actos que celebre.
Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Camara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la misma,
debera acreditar la autorizacion mediante la cual el 6rgano competente lo faculta para
presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado y si se requiere
establecer las facultades del Representante Legal en los estatutos, debera anexar copia de la No observan restricciones ni limitaciones a los representantes legales de las
parte pertinente de los mismos. NO APLICA personas que integran el Consorcio.
Dicha autorizacién debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso de
seleccién. La ausencia definitiva de autorizacion suficiente o el no aporte de dicho documento
dentro del término requerido por la entidad, o la acreditacidon de la misma con posterioridad
al cierre, determinarad la falta de capacidad juridica para presentar la propuesta, y por tanto se
procederd a su rechazo.
1) SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S NIT. 900088297-3: Calle 65B
Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y debidamente CUMPLE 13y 20 No. 88 - 27, Torre 4 - 103, Bogota D.C.
registrada en Colombia. 2) BRACO CONSTRUCTOR S.A.S. NIT. 900033171-8: Carrera 6 No. 6 - 53,
Villagarzén (Putumayo).
_ oL, - - . - 1) SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S NIT. 900088297-3: Creada
Término de constitucion: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5) afios . i ) . )
o, . . i | mediante Documento Privado de Empresario de fecha 31/05/2006, inscrita el
de antelacion al cierre de la presente convocatoria. Tratandose de sucursales, deberd
acreditar que se encuentra inscrita en Colombia con cinco (5) afios de antelacidn al cierre de CUMPLE 13y20 06/06/2006.
la presente convocatoria. 2) BRACO CONSTRUCTOR S.A.S. NIT. 900033171-8: Creada mediante documento
privado del 13/07/2005, inscrita el 07/02/2006.
1) SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S NIT. 900088297-3: Término
Término de duracién: Que el término de duracién sea igual al plazo de ejecucion del contrato CUMPLE 14y 20 de duracién es indefinido.
y cinco (5) aflos mas. 2) BRACO CONSTRUCTOR S.A.S. NIT. 900033171-8: Término de duracidn es
indefinido.
1) SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S NIT. 900088297-3: Revisor
. . . Fiscal: No registra en el certificado de existencia y representacion legal.
El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 26 2) BRACO CONSTRUCTOR S.A.S. NIT. 900033171-8: Revisor Fiscal: Carlos Alberto
Anacona Ortega, C.C. 5348778.
La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, debera acreditar este
requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento equivalente NO APLICA
aportado se entendera prestado bajo la gravedad de juramento, situacién que se entenderd
prestado con la presentacion de la propuesta.
CEDULA DE CIUDADANIA
En caso de persona natural el proponente debera allegar copia de la cédula de ciudadania por NO APLICA
ambas caras.
1) SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S NIT. 900088297-3: RL:
En caso de persona juridica, el proponente debera allegar copia por ambas caras de la cédula CUMPLE 19y 28 CLAUDIA YANNETH BOHORQUEZ LEMUS, C.C. 52.533.202 Expedida en Bogota D.C.
de ciudadania del representante legal. 2) BRACO CONSTRUCTOR S.A.S. NIT. 900033171-8; RL: BREHYNER ANDRES BRAVO
ROJAS, C.C. 1.127.070.073 Expedida en Villagarzén (Putumayo).
En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar copia NO APLICA
de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural o del
representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.
En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberd allegar copia NO APLICA
del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la persona
juridica.
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA
Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Republica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del representante
legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se encuentra(n) reportado(s). CUMPLE 36y37 No se encuentan reportados como Responsables Fiscales vigentes.
Dicho certificado debera haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selecciéon. En caso de no aportar el
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacion, consultara los antecedentes N ) . )
correspondientes, en la pagina web de la Contraloria General de la Republica. NOTA: (En caso CUMPLE 36y37 Certificados expedidos el dia 04 de Septiembre de 2017.
de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida, consultar y dejar
constancia)
La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd
igualmente presentar la certificacion de que trata el inciso anterior, en el cual conste que no
se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberd acreditar dicho requisito NO APLICA
con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la autoridad no
esté establecida, para lo cual el proponente asi lo deberd manifestar bajo la gravedad de
juramento.
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION
Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria General
de la Nacion, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y representante
legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se encuentra(n) reportado(s) . ) o . )
. s . . . . CUMPLE 32a35 No registran sanciones disciplinarias vigentes, los integrantes del Consorcio.
como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién de Registro de Sanciones y
Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacién.
Certificado que debera tener fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dias calendario,
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selecciéon. En caso de no aportar el
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacién, consultara los antecedentes CUMPLE 32a35 Certificados expedidos el dia 04 de Septiembre de 2017.
correspondientes. NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta
a la requerida, consultar y dejar constancia)




La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd
igualmente presentar la certificacion de que trata el inciso anterior, en el cual conste que no
se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberd acreditar dicho requisito
con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la autoridad no
esté establecida, para lo cual el proponente asi lo deberd manifestar bajo la gravedad de
juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la verificacién
consulte los antecedentes correspondientes en la pdgina web de la Procuraduria General de
la Nacion.

NO APLICA

CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio o
unién temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

30y 31

No registra antecedentes judiciales, certificados expedidos con fecha: 04/09/2017.

APODERADOS

El proponente podra presentar propuestas directamente o a través de apoderado, evento en
el cual debera anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera al
apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar, obligar y
responsabilizar al proponente en el tramite del presente proceso y en la suscripcion del
contrato.

NO APLICA

El apoderado podrd ser una persona natural o juridica, pero en todo caso debera tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y deberd
estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su nombre de
manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el proceso de
seleccion de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los requerimientos
y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente proceso; (iii) Recibir las
notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en nombre y representacion del
adjudicatario.

NO APLICA

El poder otorgado deberda cumplir con los requisitos exigidos en el Cédigo General del
Proceso para la constitucion de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos referidos
a la autenticacién.

NO APLICA

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras deberd cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cadigo General del Proceso para la constitucién
de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del domicilio de la persona
extranjera, deberd cumplir con los requisitos de autenticacién y legalizacion de documentos
expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, segun el caso.

NO APLICA

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, deberd constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por una
Compaiiia de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en Colombia, a
favor de entidades particulares. La garantia de seriedad de la propuesta se debe constituir en
los siguientes términos:

CUMPLE

39

Aseguradadora: SEGUROS DEL ESTADO S.A.
Poliza No: 18-45-101094897
Anexo: 0

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los perjuicios
derivados del incumplimiento del ofrecimiento.

CUMPLE

39

Seridad de los Ofrecimientos

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad debera ser equivalente al 10% del valor total del
presupuesto del proyecto.

CUMPLE

39

Valor Presupuesto: $1.446.680.339,00
Valor a asegurar:  $144,668,034,00
Valor asegurado:  $ 144,668,033.90

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberd tener una vigencia de cuatro (4) meses contados a
partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prérroga del cierre,
debera constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

CUMPLE

39

Fecha de cierre: 05 de Septiembre de 2017.
Vigencia: Desde 05 de Septiembre de 2017 Hasta el 15 de Enero de 2018.

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA S.A. NIT 830.055.897-7.

CUMPLE

39

Esta conforme

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad debera tomarse con el nombre del proponente
como figura en el documento de identidad y tratdndose de consorcio o unién temporal a
nombre de éste y no de su representante legal y deberd indicar los integrantes del mismo y su
porcentaje de participacién seglin conste en el documento de constitucién.

CUMPLE

39

CONSORCIO SAMAR: 1)
SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S NIT. 900088297-3: (50%)
2) BRACO CONSTRUCTOR S.A.S. NIT. 900033171-8 (50%)

Se debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No es de recibo la
certificacion de No expiracion por falta de pago, ni soporte de transaccién electrdnica.

NO CUMPLE

Se requiere al proponente para que de conformidad a
los Términos de Referencia de la presente convocatoria,
aporte el respectivo soporte de pago de la prima de la
poliza correspondiente, en razén a que no lo allega.
Cabe precisar que no es de recibo la certificacién de No
expiracién por falta de pago,

ni soporte de transaccion electrénica.

Subsand

El proponente no allega el respectivo soporte de pago de la prima de la pdliza
correspondiente.

El proponente en la etapa de subsanacion allegé el recibo de pago nimero
12000009023661 de fecha 19/09/2017 emitido por seguros del estado.

Confirmacién de la informacién con la Empresa Aseguradora que emitié la pdliza.

CUMPLE

a. Fecha de verificacién: 13/09/2017

b.Teléfono o pagina web consultada:
https://www.segurosdelestado.com.co/ConsultaPoliza/
d. Persona que atendid (en caso de llamada):

SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, segln corresponda, no podran
encontrarse reportados en el Sistema de Administracidon del Riesgo de Lavado de Activos y de
la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacidon de la
propuesta se entendera otorgada la autorizacidn para realizar esta verificacion.

CUMPLE

Consulta realizada el 13 de Septiembre de 2017

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o sucursal
en Colombia, deberd presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

44y 45

El proponente allega los respectivos RUTs de las personas juridicas que integran el
Consorcio.

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal
en Colombia, no aplica este requisito para la presentacion de la propuesta, pero si resulta
adjudicatario debera inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la Direccién de
Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

NO APLICA

CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES DE
SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente deberd acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso de
seleccion, con el pago de los aportes parafiscales generados de la ndmina de sus empleados
de los ultimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos profesionales,
pensiones y aportes a las Cajas de Compensacion Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar
Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE

72y 73

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, debera declarar esta circunstancia bajo la gravedad de
juramento.

NO APLICA

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por pagar
el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE si aplica, o el que corresponda, deberd
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asi mismo aportar la certificacion
de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de
Compensacién generados de la ndmina de los empleados de los seis (6) meses anteriores a la
fecha de cierre.

NO APLICA

Las anteriores circunstancias, se acreditaran de la siguiente manera:

a. Las personas juridicas lo hardn mediante certificacion expedida y firmada por el revisor
fiscal (cuando de acuerdocon la Ley esté obligado a tenerlo o cuando por estatutos asi se
dispuso), o por el representante legal cuando no esté obligado a tener revisor fiscal.

b. Las personas naturales lo haran mediante declaracién juramentada

CUMPLE

72y 73

Las personas juridicas integrante del Consorcio certifican el cumplimiento de este
requerimiento, suscrito: uno por el representante legal de SAMAR
CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S NIT. 900088297-3; y el otro BRACO
CONSTRUCTOR S.A.S., a través de su respectivos Revisor Fiscal.

Adicionalmente tratdndose de persona natural nacional deberda también acreditar el
cumplimiento de esta obligacién con la planilla o comprobante de pago de sus aportes a la
seguridad social y aportes parafiscales (si aplican) como minimo del mes inmediatamente
anterior a la fecha prevista para el cierre de la presente convocatoria.

NO APLICA

REQUERIMIENTO TiITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA NATURAL

En consonancia con lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio
ilegal de la Ingenieria, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,
ya sea de manera individual o como integrante de un proponente plural (consorcio o unién
temporal), deberd acreditar que posee titulo como Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual
debera adjuntar copia de su matricula profesional y copia del certificado de vigencia de
matricula profesional expedido por el COPNIA o por el CPNAA segln corresponda, el cual se
debe encontrar vigente.

CUMPLE




ABONO DE LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona juridica nacional o
extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo de
Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta debera ser avalada por un Ingeniero Civil, para lo cual
debera adjuntar copia de su matricula profesional y copia del certificado de vigencia de
matricula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente.

CUMPLE

5a8

La oferta es abonada por el Ingeniero Civil, Sr. CARLOS ALBERTO PERICO CANON,
C.C. 79.555.316 expedida en Bogotd D.C., quien aporta copia de la tarjeta
profesional de ingeniero civil con matricula 25202-73919 CND vigente segun
certificado COPNIA.

CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd
allegar certificacidon expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una sociedad
andnima abierta o cerrada. Este requisito sélo sera exigible para las sociedades andnimas.

NO APLICA

Se trata de un Consorcio integrado por dos S.A.S.

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd acreditar este
requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento equivalente
aportado se entendera prestado bajo la gravedad de juramento, situacién que se entenderd
prestado con la presentacién de la propuesta.

NO APLICA

CERTIFICADO DEL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES DEL REGISTRO UNICO
EMPRESARIAL DE LA CAMARA DE COMERCIO (EN CASO DE ESTAR INSCRITO)

Las personas naturales o juridicas que se encuentren inscritas en el Registro Unico de
Proponentes del Registro Unico Empresarial de la Cdmara de Comercio, deberan aportar el
certificado del registro del proponente singular y el de cada uno de los miembros del
consorcio o union temporal tratdndose de proponente plural, expedido(s) dentro de los
treinta (30) dias calendario, anteriores a la fecha de cierre de la presente convocatoria para
efectos de la evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores.

CUMPLE

48a59y61a70

El proponente allega los RUPs de las personas que integran el Consorcio, con fecha
de expedicién: 15 de Agosto y 04 de Septiembre de 2017.

PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sélo en caso de Consorcios y Uniones Temporales)

El proponente debera presentar el documento de constitucion de proponente plural a través
de las figuras asociativas de consorcio o unién temporal, en el cual constara por lo menos:
Nombre y domicilio de los constituyentes, se deberd acompafiar de cada uno de los
integrantes de la estructura plural y de su representante legal los siguiente:

a. De las personas naturales se debera allegar copia legible de la cédula de ciudadania por
ambas caras.

b. De las personas juridicas se deberd allegar copia legible por ambas caras de la cédula de
ciudadania del representante legal.

c. En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar copia
de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural o del
representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.

d. En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar copia
legible del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la persona
juridica.

e. Cuando la cédula de ciudadania o de extranjeria se encuentre en tramite, la contrasefia
expedida por la Registraduria Nacional del Servicio Civil Colombiana se tendra como
documento vdlido.

CUMPLE

11,13,19,20y 28

CONSORCIO SAMAR:

Direccion: Calle 65B No. 88 - 27, Torre 4 - 103, Bogota D.C.

1) SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S NIT. 900088297-3; RL:
CLAUDIA YANNETH BOHORQUEZ LEMUS, C.C. 52.533.202 Expedida en Bogota D.C.;
Direccidn: Calle 65B No. 88 - 27, Torre 4 - 103, Bogota D.C.

2) BRACO CONSTRUCTOR S.A.S. NIT. 900033171-8; RL: BREHYNER ANDRES BRAVO
ROJAS, C.C. 1.127.070.073 Expedida en Villagarzéon (Putumayo); Direccidn: Carrera
6 No. 6 - 53, Villagarzén (Putumayo). RLP: CARLOS
ALBERTO PERICO CANON, C.C. 79.555.316 de Bogota D.C.

RLS: BREHYNER ANDRES BRAVO ROJAS, C.C. 1.127.070.073 Expedida en Villagarzén
(Putumayo).

2. El objeto del consorcio o unidon temporal, el cual deberd ser el mismo del objeto a
contratar.

CUMPLE

10

El mismo de la convocatoria.

3. El proponente podra asignar nombre al consorcio o unién temporal, sin embargo, deberd
abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominacidon el nombre de la Financiera
de Desarrollo Territorial o de Findeter.

CUMPLE

10

CONSORCIO SAMAR

4. La designacién de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre y
representacion del consorcio o uniéon temporal; igualmente, podra designarse un suplente
que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

CUMPLE

10

RLP: CARLOS ALBERTO PERICO CANON, C.C. 79.555.316 de Bogota D.C.
RLS: BREHYNER ANDRES BRAVO ROIJAS, C.C. 1.127.070.073 Expedida en Villagarzon
(Putumayo).

5. La indicacién expresa del domicilio de cada uno de los integrantes tratdndose de personas
naturales

NO APLICA

6. La indicacién del domicilio de la figura asociativa

CUMPLE

11

CONSORCIO SAMAR: Direccién:
Calle 65B No. 88 - 27, Torre 4 - 103, Bogotd D.C.

7. Sefialar si la participacion es a titulo de consorcio o unién temporal, y en este ultimo caso,
sefialaran expresamente las actividades, términos y extension de la participaciéon de cada uno
de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucion del contrato.

CUMPLE

10

CONSORCIO SAMAR: se han unido en consorcio para participar en la presente
convocatoria y en caso de salir favorecidos con la seleccion, firmar el contrato y
tomar todas las decisiones que fueren necesarias al respecto.

8. La manifestacion clara y expresa en el documento de constitucidon que quienes integran el
consorcio o unidn temporal responderan por el cumplimiento de todas y cada una de las
obligaciones derivadas de la oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e
ilimitada respecto a las sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la
propuesta y del contrato y limitada conforme a la participacién de los miembros para el caso
de la unién temporal.

CUMPLE

10

La responsabilidad de los integrantes del consorcio es solidaria, ilimitada vy
mancomunada.

11. En ningln caso la distribucién porcentual podra ser superior al 100%.

El incumplimiento de los anteriores porcentajes de participacion constituird causal de
RECHAZO de la propuesta, igualmente, procedera el rechazo, cuando en la etapa de
subsanacién, se modifiquen los porcentajes de participacién de los integrantes del
proponente plural o se acredite que su constitucion ocurrié con posterioridad al cierre del
proceso.

CUMPLE

CONSORCIO CONSTRUIR: 1)
SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.S NIT. 900088297-3: (50%)
2) BRACO CONSTRUCTOR S.A.S. NIT. 900033171-8: (50%)

Al acta de constitucion del consorcio o unién temporal se le debera anexar la documentacion
gue acredite la existencia y representacion legal de cada uno de sus integrantes y la capacidad
necesaria, como lo son, los certificados de existencia y representacién legal expedidos por la
Camara de Comercio, actas de Junta Directiva y poderes y tratdandose de personas juridicas de
derecho publico acto de creacidn (si aplica), resolucion de nombramiento, acta de posesién y
fotocopia de la cédula del representante legal, junto con la certificacion del Jefe de Personal,
o quien haga sus veces sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

CUMPLE

13318y 20a27

Asi se anexa en la propuesta

Si el representante legal tiene limitaciones para presentar la oferta, comprometer o contratar
a nombre de la persona juridica, debera presentar copia del drgano social competente, en el
qgue conste que el representante legal esta facultado para presentar la propuesta y celebrar el
contrato en el evento de ser seleccionado.

NO APLICA

Sus integrantes, apoderados y representantes no podran encontrarse reportados en el
Sistema de Administracién del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacién del
Terrorismo — SARLAFT o en la Lista Clinton.

CUMPLE

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unidon temporal podran
constituir un solo apoderado comun, y en tal caso, bastard para todos los efectos la
presentacion del poder comun otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacion, consularizacion, legalizacion y/o apostilla y traduccién exigidos en el Cédigo de
Comercio de Colombia, ademas de los sefialados en estos Términos de Referencia. El poder a
que se refiere este pdarrafo podrd otorgarse en el mismo acto de constitucién del Consorcio o
Unidon Temporal.

NO APLICA

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o unién
temporal, deberd presentar solamente una oferta.

CUMPLE

3a5

INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES

No podran participar en el presente proceso de contratacidn, ni celebrar contratos, por si o
por interpuesta persona, quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e
incompatibilidad sefialadas en la Constitucién y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en
los articulos 13, 15y 18 de la Ley 1150 de 2007, articulos 1y 4 de la Ley 1474 de 2011 y demas
normas concordantes.

Esta situacién se entendera verificada con el aporte de la certificacién de la Procuraduria
General de la Nacidn y la suscripcién de |a carta de presentacién de la propuesta.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacion.

CUMPLE

4,32a35

Se verifican los reportes de la Procuraduria y se verifica que el proponente lo
afirma bajo la gravedad de juramento en la carta de presentacion de la propuesta.

PLAZO DE EJECUCION DEL CONTRATO

El plazo general del Contrato es de SEIS (06) MESES, contados a partir de la suscripcién del
Acta de Inicio Global

CUMPLE

Esta conforme

CONFLICTO DE INTERES.




Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea de
manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un proponente no
podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en conflicto de
interés, cuando:

1. Se incurra en las causales previstas en la Ley 734 de 2002, articulo 11 de la Ley 1437 de
2011 y demds normas concordantes.

2. Haya suscrito contrato de interventoria con Findeter o con la Contratante, durante el plazo
de ejecucion y hasta el cierre, balance financiero y ejecucion del mismo /la liquidacion. Este
conflicto lo sera también respecto de los beneficiarios reales

de las mismas personas

3. Hayan participado en la estructuracion, evaluacidn, aprobacidn, viabilizacidn, financiacién
del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la estructuracion de los
Términos de Referencia y en la evaluacion y seleccidn del

proceso de contratacion. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de los
beneficiarios reales de las mismas personas

4.Hayan participado en la estructuracidn, evaluacién, aprobacién, viabilizacién, financiacion
del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la estructuracion de los
Términos de Referencia y en la evaluacion y seleccion del

proceso de contratacion. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de los
beneficiarios reales de las mismas personas

5. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada para contratar la
interventoria a la presente convocatoria.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de

CUMPLE

81

El proponente allega formato 7, debidamente diligenciado y suscrito por las
personas integrantes del consorcio.

FORMATO 8 - DECLARACION JURAMENTADA SOBRE LAS CLAUSULAS PENALES,

CLAUSULAS PENALES DE APREMIO, MULTAS, SANCIONES O DECLARATORIAS DE
INCUMPLIMIENTO Y/O RESOLUCION O TERMINACION ANTICIPADA POR INCUMPLIMIENTOS
DEL CONTRATISTA IMPUESTAS

Suscribiran el documento la persona natural o el representante legal de persona juridica que
se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de uniones
temporales o consorcios se deberd aportar la certificacion juramentada suscrita por cada uno
de sus integrantes.

NO APLICA

El proponente allega los RUPs de las personas que integran el consorcio, por tanto
no les es obligatorio la presentacion del formato 8.

Las personas naturales o juridicas que obren como proponentes en el presente proceso de
contratacion en forma individual o conjunta (Uniones temporales o consorcios) que se
encuentren inscritas en el Registro Unico de Proponentes del Registro Unico Empresarial de la
Camara de Comercio, DEBERAN aportar el certificado de este registro de cada uno de los
inscritos, expedido dentro de los treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha de cierre de
la presente convocatoria.

CUMPLE

48a59y61a70

El proponente allega los RUPs de las personas que integran el Consorcio, con fecha
de expedicién: 15 de Agosto y 04 de Septiembre de 2017.

FORMATO 9 - DECLARACION JURAMENTADA DE INEXISTENCIA DE IMPOSICION DE
CLAUSULAS PENALES, CLAUSULAS PENALES DE APREMIO, MULTAS, SANCIONES O
DECLARATORIAS DE INCUMPLIMIENTO Y/O RESOLUCION O TERMINACION ANTICIPADA POR
INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

Suscribirdn el documento la persona natural o el representante legal de persona juridica que
se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de uniones
temporales o consorcios se debera aportar la certificacién juramentada suscrita por cada uno
de sus integrantes.

NO CUMPLE

84

Se requiere al proponente SAMAR CONSTRUCTORES Y
CONSULTORES S.A.S. NIT. 900088297-3, para que de
conformidad a los Términos de Referencia de la
presente convocatoria, diligencie y suscriba nuevamente
el formato 9, toda vez que el allegado en su propuesta
evidencia error en el Nit de la persona juridica, nombre
del representante legal y cédula de ciudadania de la
misma.

Subsand

Se aporta Formato 9 debidamente suscrito por el representante legal de la
empresa BRACO, pero el otro proponente presenta error.

El proponente en la etapa de subsanacidna allegé el Formato 9 - Declaracion
Juramentada de Inexistencia de Imposicion de Clausulas Penales, Clausulas penales
de apremio, multas, sanciones o declaratorias de incumplimiento y/o resolucién o
terminacion anticipada por incumplimiento de contratos.

FORMATO 10 - FORMATO DE DECLARACION INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE
PROPONENTES DEL REGISTRO UNICO EMPRESARIAL DE LA CAMARA DE COMERCIO

Es la declaracidon juramentada del proponente, que debe presentar la persona natural o el
representante legal de persona juridica que se presente de manera individual y cada uno de
los integrantes del consorcio o de la unidn temporal, sobre la inscripcidon o no en el registro.

CUMPLE

47y 60

El proponente allega formato 10, debidamente diligenciado y suscrito por cada uno
de los integrantes del consorcio.

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA

No podra ser modificado el contenido de la carta de presentacion de la propuesta. (VERIFICAR
QUE LOS NUMERALES NO SEAN MODIFICADQS)

CUMPLE

3a5

Esta Conforme

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(Si el proponente esta habilitado juridicamente, todos los campos deben estar diligenciados
con NO)

¢ESTA INCURSO? (SI-NO)

OBSERVACIONES.

1.36.2. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica, ya sea en forma individual,
como socio o como miembro de un consorcio o union temporal, presente mas de una oferta,
las propuestas presentadas serdn rechazadas.

NO

1.36.6. Cuando la propuesta se presente extemporaneamente o en lugar distinto al indicado
en los Términos de Referencia.

NO

1.36.7. Cuando la propuesta presentada supere el plazo de ejecucién estipulado en los
Términos de Referencia.

NO

1.36.9. El proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del consorcio
0 union temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, incompatibilidad o
conflicto de interés, establecidas por la

Constitucidn, la Ley y los términos de referencia.

NO

1.36.10. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o union temporal se encuentre incurso en alguna prohibicién para presentar
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

1.36.11. Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que impidan
la seleccidn objetiva.

NO

1.36.13. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el Boletin
de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.

NO

1.36.14. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o Unién Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacidn de Registro de Sanciones y Causas de
Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacién.

NO

1.36.15. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unidén Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de
Administracion del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacion del Terrorismo —
SARLAFT.

NO

1.36.16. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el proponente
no lo hiciere y con los soportes existentes no cumple con los requisitos habilitantes.

NO

1.36.17. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los
términos de referencia.

NO

1.36.18. Cuando se presente propuesta parcial, alternativa y/o condicionada.

NO

1.36.19. Cuando en la etapa de subsanacion, se modifiquen los porcentajes de participacion
de los integrantes del proponente plural.

NO

1.36.20. Cuando la constitucion del proponente ocurra con posterioridad al cierre del proceso
o se le otorgue al representante legal las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

NO

1.36.21. El incumplimiento de los requisitos establecidos en los presentes términos de
referencia de No Concentracién de Contratos.

NO

1.36.22. Cuando el proponente en la propuesta haga algun ofrecimiento que incumpla
disposiciones legales.

NO

1.36.23. Cuando el proponente, persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal presenten declaracion juramentada de no haber tenido
imposiciones de cldusulas penales, clausulas penales de apremio, multas, sanciones o
declaratorias de incumplimiento y/o resolucién o terminacién anticipada dentro los DOS (2)
afios anteriores al cierre del presente proceso de contratacion, por incumplimientos del
contratista, en los contratos en los cuales ha ostentado la calidad de contratista y la entidad
evidencie lo contrario.

NO

1.36.24. En los demas casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

NO

CONCEPTO.

Tras la verificacién de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes de caracter juridico del proponente No. 04, CONSORCIO SAMAR se concluye que el mismo ESTA HABILITADO JURIDICAMENTE.




PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA - FINDETER

Programa Infraestructura en Entornos Institucionales y Culturales -

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO.

OBJETO: CONTRATAR LA REVISION Y COMPLEMENTACION DE ESTUDIOS Y

CONVOCATORIA N° PAF-DPR-0-052-2017

DISENOS, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL

(CDI) EN EL MUNICIPIO DE TEORAMA (NORTE DE NORTE DE SANTANDER).

Findeter &

NOMBRE DEL PROPONENTE: WILLIAM CARDONA OLMOS

No. INTERNO DEL PROPONENTE: 5

INTEGRANTES:
N/A

REPRESENTANTE LEGAL:
N/A

VERIFICACION
INICIAL.

FOLIO

REQUERIMIENTO

SUBSANACION

OBSERVACIONES

1. EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL

El proponente, persona juridica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en Colombia,
debera acreditar su existencia y representacion legal, aportando el certificado expedido por la
Camara de Comercio correspondiente, en el cual se verificara:

NO APLICA

Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion legal: No podra ser mayor
a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo del
presente proceso. (Fecha de Cierre: Septiembre 5/2017)

NO APLICA

Objeto social: Debera estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las actividades
gue guarden relacién con el mismo.

NO APLICA

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representacién legal
deberan habilitarlo para la presentacidn de la oferta, la suscripcién del contrato que se derive
del presente proceso de seleccidén en caso de resultar favorecido con la adjudicacién, asi como
para comprometer a la sociedad.

NO APLICA

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Cdmara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la misma,
debera acreditar la autorizacién mediante la cual el drgano competente lo faculta para
presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado y si se requiere
establecer las facultades del Representante Legal en los estatutos, deberd anexar copia de la
parte pertinente de los mismos.

Dicha autorizacién debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso de
seleccion. La ausencia definitiva de autorizacién suficiente o el no aporte de dicho documento

NO APLICA

dentro del término requerido por la entidad, o la acreditacion de la misma con posterioridad
al cierre, determinara la falta de capacidad juridica para presentar la propuesta, y por tanto se

procederd a su rechazo.

Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y debidamente
registrada en Colombia.

NO APLICA

Término de constitucion: Que la persona juridica se encuentre constituida con cinco (5) afios
de antelacidn al cierre de la presente convocatoria. Tratandose de sucursales, debera
acreditar que se encuentra inscrita en Colombia con cinco (5) afios de antelacién al cierre de
la presente convocatoria.

NO APLICA

Término de duracién: Que el término de duracion sea igual al plazo de ejecucidn del contrato
y cinco (5) afios mas.

NO APLICA

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda.

NO APLICA

La persona juridica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, debera acreditar este
requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento equivalente
aportado se entendera prestado bajo la gravedad de juramento, situacion que se entendera
prestado con la presentacion de la propuesta.

NO APLICA

2. CEDULA DE CIUDADANIA

En caso de persona natural el proponente deberd allegar copia de la cédula de ciudadania por
ambas caras.

NO APLICA

En caso de persona juridica, el proponente deberd allegar copia por ambas caras de la cédula
de ciudadania del representante legal.

CUMPLE

WILLIAM CARDONA OLMOS C.C. No. 79.958.441

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar copia
de la cédula de extranjeria o permiso de residencia del proponente persona natural o del
representante legal de la persona juridica o administrador de la sucursal.

NO APLICA

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona juridica
extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se debera allegar copia
del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la persona
juridica.

NO APLICA

3. CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloria General de la
Republica, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del representante
legal en caso de personas juridicas, en el cual se indique que no se encuentra(n) reportado(s).
NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

16

Certificado expedido el 1-09-2017. No se encuentran reportados como
respobsables fiscales

Dicho certificado deberd haber sido expedido dentro de los treinta (30) dias calendario
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién. En caso de no aportar el
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacidn, consultara los antecedentes
correspondientes, en la pagina web de la Contraloria General de la Republica.

CUMPLE

16

Certificado expedido el 1-09-2017. No se encuentran reportados como
respobsables fiscales

La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que no
se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberd acreditar dicho requisito
con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la autoridad no
esté establecida, para lo cual el proponente asi lo debera manifestar bajo la gravedad de
juramento.

NO APLICA

4. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduria General
de la Nacién, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y representante
legal en caso de persona juridica, en el cual se certifique que no se encuentra(n) reportado(s)
como inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacién de Registro de Sanciones y
Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacion.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

17

Certificados expedidos el 1-09-2017. No registran sanciones ni inhabilidades
vigentes.

Certificado que debera tener fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dias calendario,
anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién. En caso de no aportar el
certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificacion, consultara los antecedentes
correspondientes.

CUMPLE

17

Certificados expedidos el 1-09-2017. No registran sanciones ni inhabilidades
vigentes.




La persona natural y juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera
igualmente presentar la certificacién de que trata el inciso anterior, en el cual conste que no
se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberd acreditar dicho requisito
con el documento equivalente en su pais de origen, salvo que este requisito o la autoridad no
esté establecida, para lo cual el proponente asi lo debera manifestar bajo la gravedad de
juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la verificacion
consulte los antecedentes correspondientes en la pagina web de la Procuraduria General de
la Nacioén.

NO APLICA

5. CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policia
Nacional para el proponente, sea persona natural o juridica o los miembros del consorcio o
union temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida,
consultar y dejar constancia)

CUMPLE

18

consulta efectuada el 01/09/2017. No tiene asuntos pendientes con las autoridades
judiciales

6. APODERADOS

El proponente podrd presentar propuestas directamente o a través de apoderado, evento en
el cual deberd anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera al
apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar, obligar y
responsabilizar al proponente en el tramite del presente proceso y en la suscripcién del
contrato.

NO APLICA

El apoderado podra ser una persona natural o juridica, pero en todo caso debera tener
domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la Republica de Colombia, y deberd
estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su nombre de
manera especifica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el proceso de
seleccion de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los requerimientos
y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente proceso; (iii) Recibir las
notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en nombre y representacion del
adjudicatario.

NO APLICA

El poder otorgado debera cumplir con los requisitos exigidos en el Cédigo General del
Proceso para la constitucion de apoderados (articulo 74), asi como con los aspectos referidos
a la autenticacion.

NO APLICA

El poder que otorguen las personas naturales o juridicas extranjeras debera cumplir
igualmente con los requisitos exigidos en el Cédigo General del Proceso para la constitucion
de apoderados (articulo 74) y en caso de otorgarse en el pais del domicilio de la persona
extranjera, deberd cumplir con los requisitos de autenticacion y legalizacién de documentos
expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, segun el caso.

NO APLICA

7. GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, debera constituir a su
costa y presentar con su oferta una garantia de seriedad de la propuesta expedida por una
Compaiiia de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en Colombia, a
favor de entidades particulares. La garantia de seriedad de la propuesta se debe constituir en
los siguientes términos:

CUMPLE
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Asegurada: CONFIANZA
Péliza No. CU010750
Certificado: CU018218

Amparos de la Garantia de Seriedad: La Garantia de Seriedad debera cubrir los perjuicios
derivados del incumplimiento del ofrecimiento.

CUMPLE

19

Seridad de la Oferta

Valor asegurado: La Garantia de Seriedad deberd ser equivalente al 10% del valor total del
presupuesto del proyecto.

CUMPLE

19

Valor Presupuesto:51.446.680.339.00
Valor a asegurar: $144.668.033.90
Valor asegurado: $144.668.033.90

Vigencia: La Garantia de Seriedad deberd tener una vigencia de cuatro (4) meses contados a
partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prérroga del cierre,
debera constituirse a partir de la nueva fecha del cierre.

CUMPLE

19

Fecha de cierre: Sept. 5/2017
Vigencia: 05-09-2017 hasta el 10-01-2018

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTONOMO
FIDEICOMISO — ASISTENCIA TECNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTA S.A. NIT 830.055.897-7.

CUMPLE

19

Tomador/Afianzado: La Garantia de Seriedad debera tomarse con el nombre del proponente
como figura en el documento de identidad y tratandose de consorcio o unidn temporal a
nombre de éste y no de su representante legal y deberd indicar los integrantes del mismo y su
porcentaje de participacién segln conste en el documento de constitucién.

CUMPLE

19

CARDONA OLMOS WILLIAM

Se debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No es de recibo la
certificacion de No expiracién por falta de pago, ni soporte de transaccién electrdnica.

CUMPLE

Sin foliar

Recibo de pago No.11701780

Confirmacién de la informacidn con la Empresa Aseguradora que emitié la pdliza.

CUMPLE

Hora: 7:37 P.M.
Fecha: 13/09/2017
Teleféno o Pagina Web: https://consulta.confianza.com.co/Confianza/index.jsp#/Poliza

8. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACION DEL
TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, segun corresponda, no podran
encontrarse reportados en el Sistema de Administracion del Riesgo de Lavado de Activos y de
la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT. En consecuencia, con la presentacion de la
propuesta se entendera otorgada la autorizacidn para realizar esta verificacion.

CUMPLE

9. REGISTRO UNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o juridica, nacional o extranjera, con domicilio y/o sucursal
en Colombia, deberd presentar el certificado de Registro Unico Tributario - RUT.

CUMPLE

En caso de ser el proponente persona natural o juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal
en Colombia, no aplica este requisito para la presentacion de la propuesta, pero si resulta
adjudicatario debera inscribirse en el Registro Unico Tributario (RUT) ante la Direccién de
Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

NO APLICA

10. CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES
DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente debera acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del proceso de
seleccion, con el pago de los aportes parafiscales generados de la ndmina de sus empleados
de los ultimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos profesionales,
pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar
Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad
social, por no tener personal a cargo, deberd declarar esta circunstancia bajo la gravedad de
juramento.

NO APLICA

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por pagar
el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, si aplica, o el que corresponda, debera
declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y asi mismo certificar el
cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de Compensacién
generados de la nédmina de los empleados de los seis (6) meses anteriores a la fecha de cierre.

NO APLICA

En las anteriores circunstancias, Ise acreditaran de la siguiente manera:

a. Las personas juridicas lo haran mediante certificacion expedida y firmada por el revisor
fiscal (cuando de acuerdocon la Ley esté obligado a tenerlo o cuando por estatutos asi se
dispuso), o por el representante legal cuando no esté obligado a tener revisor fiscal.

b. Las personas naturales lo haran mediante declaracién juramentada

CUMPLE

Aporta certificacion debidamente suscrita.

La persona natural nacional debera ademas acreditar el cumplimiento de esta obligaciéon con
la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes parafiscales (si
aplican) como minimo del mes inmediatamente anterior a la fecha prevista para el cierre de la
presente convocatoria.

CUMPLE

Aporta planilla correspondiente al mes de agosto/2017

REQUERIMIENTO TITULACION COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA NATURAL

En consonancia con lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio
ilegal de la Ingenieria, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,
ya sea de manera individual o como integrante de un

proponente plural (consorcio o unién temporal), deberd acreditar que posee titulo como
Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual debera adjuntar copia de su matricula profesional y
copia del certificado de vigencia de matricula profesional expedido por el COPNIA o por el
CPNAA segun corresponda, el cual se debe encontrar vigente.

CUMPLE
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El Sra. WILLIAM CARDONA OLMQS, es ingeniero civil, con matricula profesional
No. 25202-113016 CND vy certificado de vigencia y antecedentes disciplinarios de
fecha 15/08/2017

ABONO DE LA OFERTA




Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona juridica nacional o
extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee titulo de
Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberd ser avalada por un Ingeniero Civil, para lo cual
debera adjuntar copia de su matricula profesional y copia del certificado de vigencia de
matricula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente.

NO APLICA

CERTIFICACION DEL REVISOR FISCAL

La persona juridica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberd
allegar certificacion expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una sociedad
andnima abierta o cerrada. Este requisito sélo sera exigible para las sociedades andnimas.

NO APLICA

La persona juridica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, debera acreditar este
requisito con el documento equivalente en su pais de origen. El documento equivalente
aportado se entendera prestado bajo la gravedad de juramento, situacion que se entendera
prestado con la presentacion de la propuesta.

NO APLICA

CERTIFICADO DEL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES DEL REGISTRO UNICO
EMPRESARIAL DE LA CAMARA DE COMERCIO (EN CASO DE ESTAR INSCRITO)

Las personas naturales o juridicas que se encuentren inscritas en el Registro Unico de
Proponentes del Registro Unico Empresarial de la Cdmara de Comercio, deberan aportar el
certificado del registro del proponente singular y el de cada uno de los miembros del
consorcio o unién temporal tratdndose de proponente plural, expedido(s) dentro de los
treinta (30) dias calendario, anteriores a la fecha de cierre de la presente convocatoria para
efectos de la evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores.

CUMPLE
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Certificado de fecha 10 de agosto de 2017. No registra sanciones

PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sélo en caso de Consorcios y Uniones Temporales)

El proponente debera presentar el documento de constitucion de proponente plural a través
de las figuras asociativas de consorcio o unién temporal, en el cual constara por lo menos:

1. Nombre y domicilio de los constituyentes, acompafiado de la cédula de ciudadania, cédula
de extranjeria o pasaporte de cada uno de los integrantes de la estructura plural y de su
representante legal, segun corresponda, de acuerdo con la normatividad vigente. Cuando la
cédula de ciudadania o de extranjeria se encuentre en tramite, la contrasefia expedida por la
Registraduria Nacional del Servicio Civil Colombiana se tendrd como documento valido.

NO APLICA

2. El objeto del consorcio o unidn temporal, el cual debera ser el mismo del objeto a
contratar.

NO APLICA

3. El proponente podra asignar nombre al consorcio o unidn temporal, sin embargo, debera
abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominacion el nombre de la Financiera
de Desarrollo Territorial o de Findeter.

NO APLICA

4. La designacion de un representante que deberd estar facultado para actuar en nombre y
representacion del consorcio o unién temporal; igualmente, podra designarse un suplente
que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

NO APLICA

5. La indicacién expresa del domicilio de cada uno de los integrantes tratdndose de personas
naturales

NO APLICA

6. La indicacién del domicilio de la figura asociativa

NO APLICA

7. Sefalar si la participacion es a titulo de consorcio o unién temporal, y en este Ultimo caso,
sefialaran expresamente las actividades, términos y extension de la participacidn de cada uno
de sus integrantes en la propuesta y en la ejecucion del contrato.

NO APLICA

8. La manifestacion clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unién temporal
responderan por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la
oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato
y limitada conforme a la participacién de los miembros para el caso de la unién temporal.

NO APLICA

10. En ningun caso la distribucién porcentual podra ser superior al 100%.

NO APLICA

Al acta de constitucion del consorcio o unidn temporal se le deberd anexar la documentacion
gue acredite la existencia y representacion legal de cada uno de sus integrantes y la capacidad
necesaria, como lo son, los certificados de existencia y representacion legal expedidos por la
Camara de Comercio, actas de Junta Directiva y poderes y tratdndose de personas juridicas de
derecho publico acto de creacion (si aplica), resolucion de nombramiento, acta de posesion y
fotocopia de la cédula del representante legal, junto con la certificacion del Jefe de Personal,
o quien haga sus veces sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

NO APLICA

En el evento que del contenido del Certificado expedido por la CdAmara de Comercio, se
desprenda que el representante legal tiene restricciones para presentar la propuesta y/o
contratar y obligarse en nombre de la misma, deberd acreditar la autorizacién mediante la
cual el 6rgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el
evento de ser seleccionado y si se requiere establecer las facultades del Representante Legal
en los estatutos, debera anexar copia de la parte pertinente de los mismos.

NO APLICA

Sus integrantes, apoderados y representantes no podran encontrarse reportados en el
Sistema de Administracidn del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiacion del
Terrorismo — SARLAFT o en la Lista Clinton.

NO APLICA

Las personas juridicas extranjeras que participen en consorcio o unidn temporal podran
constituir un solo apoderado comun, y en tal caso, bastara para todos los efectos la
presentacién del poder comun otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de
autenticacion, consularizacidn, legalizacién y/o apostilla y traduccién exigidos en el Codigo de
Comercio de Colombia, ademas de los sefalados en estos Términos de Referencia. El poder a
gue se refiere este parrafo podrd otorgarse en el mismo acto de constitucion del Consorcio o
Unién Temporal.

NO APLICA

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o unién
temporal, deberd presentar solamente una oferta.

NO APLICA

INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES

No podran participar en el presente procesos de contratacion, ni celebrar contratos, por si o
por interpuesta persona, quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e
incompatibilidad sefialadas en la Constitucidon y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en
los articulos 13 y 15 de la Ley 1150 de 2007.

Esta situacidn se entendera verificada con el aporte de la certificacidén de la Procuraduria
General de la Nacidn y la suscripcién de |a carta de presentacién de la propuesta.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacion.

CUMPLE

PLAZO DE ENTREGA.

El plazo general del Contrato es de SEIS (06) MESES, contados a partir de la suscripcién del
Acta de Inicio Global

CUMPLE

CONFLICTO DE INTERES.




Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerard que, bien sea de
manera individual o como integrante de un consorcio o unién temporal, un proponente no
podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en conflicto de
interés, cuando:

1. Se incurra en las causales previstas en la Ley 734 de 2002, articulo 10 de la Ley 1437 de
2011 y demds normas concordantes.

2. Haya suscrito contrato de interventoria con Findeter o con la Contratante, durante el plazo
de ejecucion y hasta el cierre, balance financiero y ejecucion del mismo /la liquidacion. Este
conflicto lo serd también respecto de los beneficiarios reales

de las mismas personas

3. Hayan participado en la estructuracién, evaluacidn, aprobacién, viabilizacién, financiacién
del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la estructuracion de los
Términos de Referencia y en la evaluacion y seleccién del

proceso de contratacion. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de los
beneficiarios reales de las mismas personas

4.Hayan participado en la estructuracidn, evaluacién, aprobacién, viabilizacién, financiacion
del proyecto objeto de la presente convocatoria, asi como en la estructuracion de los
Términos de Referencia y en la evaluacion y seleccidn del

proceso de contratacion. El conflicto de interés se predicara igualmente, respecto de los
beneficiarios reales de las mismas personas

5. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada para contratar la
interventoria a la presente convocatoria.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de
Presentacion y el FORMATO 7 debidamente diligenciado.

CUMPLE

12

Se aporta Formato 7 debidamente diligenciado y firmado

FORMATO 8 - DECLARACION JURAMENTADA SOBRE LAS CLAUSULAS PENALES,

CLAUSULAS PENALES DE APREMIO, MULTAS, SANCIONES O DECLARATORIAS DE
INCUMPLIMIENTO Y/O RESOLUCION O TERMINACION ANTICIPADA POR INCUMPLIMIENTOS
DEL CONTRATISTA IMPUESTAS

Suscribiran el documento la persona natural o el representante legal de persona juridica que
se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de uniones
temporales o consorcios se deberd aportar la certificacidon juramentada suscrita por cada uno
de sus integrantes.

CUMPLE

13

Las personas naturales o juridicas que obren como proponentes en el presente proceso de
contratacion en forma individual o conjunta (Uniones temporales o consorcios) que se
encuentren inscritas en el Registro Unico de Proponentes del Registro Unico Empresarial de la
Camara de Comercio, DEBERAN aportar el certificado de este registro de cada uno de los
inscritos, expedido dentro de los treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha de cierre de
la presente convocatoria.

CUMPLE

333131

Certificado de fecha 10 de agosto de 2017. No registra sanciones

FORMATO 9 - DECLARACION JURAMENTADA DE INEXISTENCIA DE IMPOSICION DE
CLAUSULAS PENALES, CLAUSULAS PENALES DE APREMIO, MULTAS, SANCIONES O
DECLARATORIAS DE INCUMPLIMIENTO Y/O RESOLUCION O TERMINACION ANTICIPADA
POR INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

Suscribirdn el documento la persona natural o el representante legal de persona juridica que
se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de uniones
temporales o consorcios se deberd aportar la certificacion juramentada suscrita por cada uno
de sus integrantes.

CUMPLE

14

FORMATO 10 FORMATO DE DECLARACION INSCRIPCION EN EL REGISTRO UNICO DE
PROPONENTES DEL REGISTRO UNICO EMPRESARIAL DE LA CAMARA DE COMERCIO

Suscribiran el documento la persona natural o el representante legal de persona juridica que
se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de uniones
temporales o consorcios cada uno de sus integrantes deberd aportar la certificacién
juramentada suscrita.

CUMPLE

15

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA

No podra ser modificado el contenido de la carta de presentacidn de la propuesta. (VERIFICAR
QUE LOS NUMERALES NO SEAN MODIFICADOQS)

NO CUMPLE

2a4

Revisada la "CARTA DE PRESENTACION DE LA
PROPUESTA" se observa que el proponente omitié el
numeral 12 establecido en el formato 1 de los términos
de referencia. Razdn por la cual, el proponente debera
ajustar éste documento.

Subsané

El proponente en la etapa de subsnacidn allegé la carta de presentacion ajustada a
lo requerido.

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURICA.

(Si el proponente esta habilitado juridicamente, todos los campos deben estar diligenciados
con NO)

¢ESTA INCURSO? (SI-NO)

OBSERVACIONES.

1.36.2. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica, ya sea en forma individual,
como socio o como miembro de un consorcio o uniéon temporal, presente mas de una oferta,
las propuestas presentadas serdn rechazadas.

NO

1.36.6. Cuando la propuesta se presente extemporaneamente o en lugar distinto al indicado
en los Términos de Referencia.

NO

1.36.7. Cuando la propuesta presentada supere el plazo de ejecucién estipulado en los
Términos de Referencia.

NO

1.36.9. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o unién temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,
incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucion, la Ley y los términos
de referencia.

NO

1.36.10. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o union temporal se encuentre incurso en alguna prohibicién para presentar
propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

1.36.11. Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que impidan
la seleccidn objetiva.

NO

1.36.13. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o union temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el Boletin
de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloria General de la Republica.

NO

1.36.14. Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o Unién Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como
inhabilitado para contratar en el Sistema de Informacidn de Registro de Sanciones y Causas de
Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduria General de la Nacion.

NO

1.36.15. El proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del consorcio
0 unién temporal o sus representantes esté(n) reportados o incluidos dentro de las listas
restrictivas que hagan referencia al Lavado de Activos y Financiacién del Terrorismo

NO

1.36.16. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el proponente
no lo hiciere y con los soportes existentes no cumple con los requisitos habilitantes.

NO

1.36.17. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los
términos de referencia.

NO

1.36.18. Cuando se presente propuesta parcial, alternativa y/o condicionada.

NO

1.36.19. Cuando en la etapa de subsanacion, se modifiquen los porcentajes de participacion
de los integrantes del proponente plural.

NO

1.36.20. Cuando la constitucion del proponente ocurra con posterioridad al cierre del proceso
o se le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

NO

1.36.21. El incumplimiento de los requisitos establecidos en los presentes términos de
referencia de No Concentracion de Contratos.

NO

1.36.22.Cuando el proponente en la propuesta haga algun ofrecimiento que incumpla
disposiciones legales.

NO

1.36.23.Cuando el proponente, persona natural o juridica o alguno de los miembros del
consorcio o union temporal presenten declaracién juramentada de no haber tenido dentro
los dos (2) afios anteriores al cierre del presente proceso de contratacidon imposiciones de
cldusulas penales, cldusulas penales de apremio, multas, sanciones o

declaratorias de incumplimiento y/o resolucion o terminacién anticipada por incumplimientos
del contratista, en los contratos en los cuales ha ostentado la calidad de contratista y la
entidad evidencie lo contrario.

NO

1.36.26. En los demas casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

NO

CONCEPTO.

Tras la verificacion de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes de caracter juridico del proponente No. 3 EBISUS SAS - EMPRESA DE SERVICIOS Y SUMINISTROS, se concluye que el mismo ESTA HABILITADO JURIDICAMENTE.







Financiera del Desarrollo

INFORMACION PROPONENTE

FORMATO EVALUACION FINANCIERA INTERVENTORIA No. Revisi6n | 1 | Findeter :‘

Fecha Evaluacién: Convocatoria: Presupuesto: Municipio: No. Carpeta:
| 11/09/2017 [ | PAF-DPR-0-052-2017 | [$ 1.446.680.339 | | MUNICIPIO TEORAMA |

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente: 1
| JHON JAIRO ANDRADE SERRANO | | 12135062 | | P. Natural |

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

| JHON JAIRO ANDRADE SERRANO | | 12.135.062 | | P. Natural | [Nacional |

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

| | | | | | | |

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

| | | | | | | |

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

| | | | | | | |

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

JHON JAIRO ANDRADE
SERRANO 0 0 0 0

Fecha Carta CC: 22-Ago-17

Monto Carta CC: $1.125.000.000

Expedida por: BANCOLOMBIA

Part. (%) P. Natural

JHON JAIRO ANDRADE 0 0 0 0 OBSERVACIONES
SERRANO
éLa carta de cupo de crédito pre aprobado es la original? CUMPLE
¢Es expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia? CUMPLE
¢éSe especifica de manera explicita que el cupo de crédito es pre aprobado? CUMPLE
¢La carta cuenta con razoén social de la entidad bancaria y nombre completo y cargo del representante que expide la CUMPLE
certificacion?
¢éLa carta de cupo de crédito estd firmada por un representante legal y/o gerente de oficina o sucursal y/o su CUMPLE
equivalente?
¢La carta de cupo de crédito contiene nimero telefdnico y/o correo electrénico de contacto? CUMPLE
¢El integrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participacion dentro del consorcio mayor o igual a 30% ? CUMPLE
¢éLa fecha de expedicion es inferior o igual a 60 dias con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria? CUMPLE
¢El cupo de crédito que la empresa tiene aprobado para la convocatoria es por un monto igual o superior al 30% del PO? CUMPLE
¢La carta de cupo de crédito esta dirigida a los procesos de contratacién del Programa CUMPLE
INFRAESTRUCTURA EN ENTORNOS INSTITUCIONALES Y CULTURALES - Findeter o especificamente a esta convocatoria?
¢El cupo de crédito pre aprobado tiene una vigencia de 3 meses contados a partir de la fecha de cierre de la CUMPLE
convocatoria?
VALOR LIMITE EVALUACION
ICUPO DE CREDITO $1.125.000.000 $ 434.004.102 CUMPLE

CUMPLE:

CUMPLE

Nombre Evaluador: Firma Evaluador:




FORMATO EVALUACION FINANCIERA INTERVENTORIA No. Revisién | 2 | Findeter <=

Financiera del Desarrollo q
INFORMACION PROPONENTE

Fecha Evaluacion: Convocatoria: Presupuesto: Municipio: No. Carpeta:
| 20/09/2017 | PAF-DPR-0-052-2017 | [$ 1.446.680.339 | | MUNICIPIO TEORAMA |

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente: 2
| CONSORCIO INGENIERIA DE OBRAS | | | | Consorcio |

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

| JAIME HERRERA OSORIO | | 79.655.971 | | 30% | [Nacional |

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

| HUGO FERNELI DIAZ PLAZAS | | 12.110.283 | | 30% | [Nacional |

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

| INGASI SAS | | 900496836-3 | | 40% | [Nacional |

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

HUGO FERNELI DIAZ
JAIME HERRERA OSORIO INGASI SAS INGASI SAS 0
PLAZAS
Fecha Carta CC: 11-Sept-17 29-Ago-17 30-Ago-17
Monto Carta CC: $ 350.000.000 $ 150.000.000 $200.000.000
Expedida por: BANCO BOGOTA BANCO BOGOTA BANCOLOMBIA
Part. (%) 30% 30% 40% 40,00%
ERNELI DIAZ
JAIME HERRERA OSORIO HUGO:L:;IASI 1A INGASI SAS INGASI SAS 0 OBSERVACIONES
¢éLa carta de cupo de crédito pre aprobado es la original? CUMPLE CUMPLE CUMPLE
¢Es expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia? CUMPLE CUMPLE CUMPLE
éSe especifica de manera explicita que el cupo de crédito es pre aprobado? CUMPLE CUMPLE CUMPLE
¢éLa carta cuenta con razén social de la entidad bancaria y nombre completo y cargo del representante que expide la
e, CUMPLE CUMPLE CUMPLE
certificacion?
¢éLa carta de cupo de crédito estd firmada por un representante legal y/o gerente de oficina o sucursal y/o su
. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
equivalente?
¢éLa carta de cupo de crédito contiene nimero telefénico y/o correo electrénico de contacto? CUMPLE CUMPLE CUMPLE
¢El integrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participacion dentro del consorcio mayor o igual a 30% ? CUMPLE
¢éLa fecha de expedicion es inferior o igual a 60 dias con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria? CUMPLE CUMPLE CUMPLE
¢El cupo de crédito que la empresa tiene aprobado para la convocatoria es por un monto igual o superior al 30% del PO? CUMPLE CUMPLE CUMPLE
¢éLa carta de cupo de crédito esta dirigida a los procesos de contratacion del Programa CUMPLE CUMPLE CUMPLE
INFRAESTRUCTURA EN ENTORNOS INSTITUCIONALES Y CULTURALES - Findeter o especificamente a esta convocatoria?
¢El cupo de crédito pre aprobado tiene una vigencia de 3 meses contados a partir de la fecha de cierre de la
. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
convocatoria?
VALOR LIMITE EVALUACION
CUPO DE CREDITO $ 700.000.000 $434.004.102 CUMPLE
CUMPLE:

CUMPLE

Nombre Evaluador: Firma Evaluador:




FORMATO EVALUACION FINANCIERA INTERVENTORIA No. Revision | 2 |

Financiera del Desarrollo

INFORMACION PROPONENTE

Findeter :‘

Fecha Evaluacién: Convocatoria: Presupuesto: Municipio: No. Carpeta:
| 20/09/2017 [ | PAF-DPR-0-052-2017 [$ 1.446.680.339 | | MUNICIPIO TEORAMA |

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente: 3
| EBISU SAS | 807008957-7 | | P. Juridica |

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

| EBISU SAS | 807008957-7 | | 100% | [Nacional |

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

| | | | | | |

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

| | | | | | |

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

| | | | | | |

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

EBISU SAS 0 0 0 0

Fecha Carta CC: 23-Ago-17

Monto Carta CC: $ 1.200.000.000

Expedida por: BANCO BOGOTA

Part. (%) 100%

EBISU SAS 0 0 0 0 OBSERVACIONES
éLa carta de cupo de crédito pre aprobado es la original? CUMPLE
¢Es expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia? CUMPLE
¢éSe especifica de manera explicita que el cupo de crédito es pre aprobado? CUMPLE
¢La carta cuenta con razoén social de la entidad bancaria y nombre completo y cargo del representante que expide la CUMPLE
certificacion?
¢éLa carta de cupo de crédito estd firmada por un representante legal y/o gerente de oficina o sucursal y/o su CUMPLE
equivalente?
¢La carta de cupo de crédito contiene nimero telefdnico y/o correo electrénico de contacto? CUMPLE
¢El integrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participacion dentro del consorcio mayor o igual a 30% ? CUMPLE
¢éLa fecha de expedicion es inferior o igual a 60 dias con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria? CUMPLE
¢El cupo de crédito que la empresa tiene aprobado para la convocatoria es por un monto igual o superior al 30% del PO? CUMPLE
¢La carta de cupo de crédito esta dirigida a los procesos de contratacién del Programa CUMPLE
INFRAESTRUCTURA EN ENTORNOS INSTITUCIONALES Y CULTURALES - Findeter o especificamente a esta convocatoria?
¢El cupo de crédito pre aprobado tiene una vigencia de 3 meses contados a partir de la fecha de cierre de la CUMPLE
convocatoria?
VALOR LIMITE EVALUACION
ICUPO DE CREDITO $ 1.200.000.000 $ 434.004.102 CUMPLE
CUMPLE:

Nombre Evaluador:

Firma Evaluador:

CUMPLE




Financiera del Desarrollo

INFORMACION PROPONENTE

FORMATO EVALUACION FINANCIERA INTERVENTORIA No. Revisién | 1 | Findeter :

Fecha Evaluacién: Convocatoria: Presupuesto: Municipio: No. Carpeta:
| 12/09/2017 | ] PAF-DPR-0-052-2017 | [s 1,446,680,339 | | MUNICIPIO TEORAMA |

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente: 4
| CONSORCIO SAMAR | | | | Consorcio |

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

| SAMAR CONSTRUCTORES Y CONSULTORES SAS | | 900.088.297-3 | | 50% | [Nacional |

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

| BRACO CONSTRUCTOR S.A.S | | 900.033.171 | | 50% | [Nacional |

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

| | | | | ! | |

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

| | | | | | | |

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

SAMAR CONSTRUCTORES Y | BRACO CONSTRUCTOR 0 0 0
CONSULTORES SAS S.A.S

Fecha Carta CC: 24-ago-17

Monto Carta CC: S 2,400,000,000

Expedida por: BANCOLOMBIA

Part. (%) 50% 50%

SAMAR CONSTRUCTORES Y| BRACO CONSTRUCTOR 0 0 0 OBSERVACIONES
CONSULTORES SAS S.A.S
¢éLa carta de cupo de crédito pre aprobado es la original? CUMPLE
¢Es expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia? CUMPLE
¢éSe especifica de manera explicita que el cupo de crédito es pre aprobado? CUMPLE
¢éLa carta cuenta con razén social de la entidad bancaria y nombre completo y cargo del representante que expide la CUMPLE
certificacion?
¢éLa carta de cupo de crédito estd firmada por un representante legal y/o gerente de oficina o sucursal y/o su CUMPLE
equivalente?
¢La carta de cupo de crédito contiene nimero telefénico y/o correo electrénico de contacto? CUMPLE
éEl integrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participacién dentro del consorcio mayor o igual a 30% ? CUMPLE
¢éLa fecha de expedicion es inferior o igual a 60 dias con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria? CUMPLE
¢El cupo de crédito que la empresa tiene aprobado para la convocatoria es por un monto igual o superior al 30% del PO? CUMPLE
¢éLa carta de cupo de crédito esta dirigida a los procesos de contratacidn del Programa CUMPLE
INFRAESTRUCTURA EN ENTORNOS INSTITUCIONALES Y CULTURALES - Findeter o especificamente a esta convocatoria?
¢El cupo de crédito pre aprobado tiene una vigencia de 3 meses contados a partir de la fecha de cierre de la CUMPLE
convocatoria?
VALOR LIMITE EVALUACION
ICUPO DE CREDITO S 2,400,000,000 $ 434,004,102 CUMPLE

CUMPLE:

CUMPLE




FORMATO EVALUACION FINANCIERA INTERVENTORIA No. Revisién | 2 | Findeter =

Financiera del Desarrollo q
INFORMACION PROPONENTE

Fecha Evaluacién: Convocatoria: Presupuesto: Municipio: No. Carpeta:
| 20/09/2017 [ | PAF-DPR-0-052-2017 | [$ 1,446,680,339 | | MUNICIPIO TEORAMA |

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente: 5
| WILLIAM CARDONA OLMOS | | 79.958.441 | | P. Natural |

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

| WILLIAM CARDONA OLMOS | | 79.958.441 | | 100% | [Nacional |

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

| | | | | | | |

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

| | | | | | | |

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

| | | | | | | |

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

WILLIAM CARDONA OLMOS 0 0 0 0

Fecha Carta CC: 14-sep-17

Monto Carta CC: $ 434,004,102

Expedida por: BANCOLOMBIA

Part. (%) 100%

WILLIAM CARDONA OLMOS 0 0 0 0 OBSERVACIONES
¢La carta de cupo de crédito pre aprobado es la original? CUMPLE
¢Es expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia? CUMPLE
¢éSe especifica de manera explicita que el cupo de crédito es pre aprobado? CUMPLE
¢La carta cuenta con razon social de la entidad bancaria y nombre completo y cargo del representante que expide la CUMPLE
certificacion?
éLa carta de cupo de crédito estd firmada por un representante legal y/o gerente de oficina o sucursal y/o su CUMPLE
equivalente?
¢éLa carta de cupo de crédito contiene nimero telefénico y/o correo electrénico de contacto? CUMPLE
¢El integrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participacion dentro del consorcio mayor o igual a 30% ? CUMPLE
éLa fecha de expedicion es inferior o igual a 60 dias con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria? CUMPLE
¢El cupo de crédito que la empresa tiene aprobado para la convocatoria es por un monto igual o superior al 30% del PO? CUMPLE
¢éLa carta de cupo de crédito esta dirigida a los procesos de contratacidn del Programa CUMPLE
INFRAESTRUCTURA EN ENTORNOS INSTITUCIONALES Y CULTURALES - Findeter o especificamente a esta convocatoria?
¢El cupo de crédito pre aprobado tiene una vigencia de 3 meses contados a partir de la fecha de cierre de la CUMPLE
convocatoria?
VALOR LiMITE EVALUACION
ICUPO DE CREDITO $ 434,004,102 S 434,004,102 CUMPLE

CUMPLE:

CUMPLE
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PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO - ASISTENCIA TECNICA FINDETER
FIDUCIARIA BOGOTA S.A

INFORME DE EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO
CONVOCATORIA N° PAF-DPR-0-052-2017
TERMINOS DE REFERENCIA PARA CONTRATAR LA REVISION Y COMPLEMENTACION DE ESTUDIOS Y

DISENOS, CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, DE UN CENTRO DE DESARROLLO
INFANTIL (CDI) EN EL MUNICIPIO DE TEORAMA (NORTE DE NORTE DE SANTANDER).

PROPONENTE N° 1. JHON JAIRO ANDRADE SERRANO

RESULTADO EVALUACION
Participacion en la presente Aporta Experiencia
H i 0 propuesta (consorcio o UT) Técnica? (SI/NO)
JHON JAIRO ANDRADE
1 SERRANO 12135062 -0 100% Sl
100%

A. EXPERIENCIA ESPECIFICA: CUMPLE

Se verificara que el proponente acredite experiencia especifica en CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES
INSTITUCIONALES que de manera taxativa deberan ser en cualquiera de las siguientes tipologias: Colegios o
Universidades o Escuelas y/o Centro Educativos o Centros de Desarrollo Infantil u Hospitales o Clinicas o Centros
de Salud o Establecimientos Penitenciarios o Bibliotecas o Centros de convenciones. Para efectos de acreditar la
experiencia, el proponente debera presentar MINIMO UNO (1) Y MAXIMO CUATRO (4) CONTRATOS terminados,
que cumplan las siguientes condiciones:

i. El valor de los contratos terminados y aportados deberan sumar un valor igual o superior a 1.5 veces el valor del
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CERTIFICADA REQUERIDA FOLIOS CUMPLE
(SMMLV) (SMMLV)
248 de 2015 1,00 2.231 33-43
020 DE 2011 1,00 1.341 2.942 44 - 46 Sl
185/2004 1,00 421 47 - 48
3.992

ii. EI valor de Uno (1) de los contratos aportados y terminados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV.
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CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATONo. | INTEGRANTE REQUERIDA | FOLIOS CUMPLE
CERTIFICADA
(SMMLV)
020 DE 2011 1 1341 980,5 4446 S|

iii. Uno de los proyecto de (1) de los contratos aportados y terminados debera acreditar experiencia especifica en
CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES, que de manera taxativa deberan ser en cualquiera de las siguientes
tipologias: Colegios o Universidades o Escuelas y/o Centro Educativos o Centros de Desarrollo Infantil u
Hospitales o Clinicas o Centros de Salud o Establecimientos Penitenciarios o Bibliotecas o Centros de
convenciones. Para las anteriores tipologias el area de construccion cubierta de al menos un (1) proyecto debera
ser igual o superior a 1.000 m2.

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CERTIFICADA REQUERIDA FOLIOS CUMPLE
248 de 2015 1,00 2.161 1.000 33-43 S|

Observaciones de CUMPLIMIENTO:

Contrato 1: N° 248 - 2015, objeto: “CONSTRUCCION DE MEGABIBLIOTECA UBICADA EN EL BARRIO JUAN
PABLO Il DEL MUNICIPIO DE FACATATIVA — SEGUNDA ETAPA’

Folio 33 - 34: Presenta documento consorcial, el cual permite evidenciar el porcentaje de participacion de cada
uno de los integrantes.

Folio 35 - 39: Presenta Acata de recibo y Terminacion, entre los que suscriben se encuentra NILSON
HERNANDO GARAVITO - Director del Area Técnica y de Proyectos y el interventor del proyecto, la cual permite
evidenciar objeto del contrato, valor ejecutado y fecha de terminacién.

Folio 40 - 43: Presenta Acta Entrega de Obras, entre los que suscriben se encuentra NILSON HERNANDO
GARAVITO — Director del Area Técnica y de Proyectos y YAMEL ALEXANDER MARTINEZ — Secretaria de
Obras Publicas, la cual permite evidenciar las actividades ejecutadas, permitiendo asi verificar que el area
construida cubierta fue de 2.161 m2.

Teniendo en cuenta que el proponente aporta copia del Acata de recibo y Terminacién y Acta Entrega de Obras,
pero no allega copia del contrato, no se da cumplimiento a las alternativas de acreditacidn establecidas en el
numeral 3.1.3.1.1. "REGLAS PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL
PROPONENTE", por lo cual el proponente debera suministrar informacion que permita verificar las reglas de
acreditacion del literal F, alternativas A 6 B, la cual establece "Se podra adjuntar copia del contrato acompariada
con la correspondiente acta de terminacion, o de entrega y recibo final, o acta de liquidacién, donde conste la
gjecucion del mismo, el valor final del contrato, y se evidencie el afio de terminacion, la cual debera venir suscrita
segun corresponda, por el Interventor y/o supervisor y/o representante de la entidad contratante y el Contratista.

En los tiempos establecidos por la entidad el proponente aporto copia del contrato No. 248 celebrado entre la
GOBERNACION DE CUNDINAMARCA y CONSORCIO MEGABIBLIOTECA FACATATIVA debidamente suscrito
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entre las partes. Por lo anterior, la documentacién aportada permitié verificar las condiciones de experiencia
especifica establecidos en los términos de Referencia.

Contrato 2: N° 020 DE 2011, objeto: “CQNSTRUCCION DEL SEGUNDO BLOQUE DEL MODULO DE
CONSULTA EXTERNA Y HOSPITALIZACION DE LA E.S.E. HOSPITAL MUNICIPAL SAN ANTONIO DE
TIMANA - HUILA”

Folio 44: Presenta carta de informacién de consorcio, el cual permite evidenciar el porcentaje de participacion de
cada uno de los integrantes.

Folio 45 - 46: Presenta Acta de Liquidacion Final, entre los que suscriben se encuentra NILSON HERNANDO
GARAVITO - Director del Area Técnica y de Proyectos y el interventor del proyecto, la cual permite evidenciar
objeto del contrato, valor ejecutado y fecha de terminacion.

Folio 46: Presenta Acta de Recibo Final de Obra, entre los que suscriben se encuentra ADRIAN RODRIGO
CABEZAS PENA - Representante Legal de la Interventoria, la cual permite evidenciar el objeto, numero del
contrato y valor ejecutado.

Al proponente se le requirié lo siguiente: “con la documentacion aportada, no es posible evidenciar el area
construida cubierta, por lo cual el contrato solo podria ser tenido en cuenta para la condicion de valor, adicional a
lo anterior, y teniendo en cuenta que el proponente aporta copia del Acta de Liquidacion Final, y Acta de Recibo
Final de Obra, pero no allega copia del contrato, no se da cumplimiento a las alternativas de acreditacién
establecidas en el numeral 3.1.3.1.1. "REGLAS PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA
ESPECIFICA DEL PROPONENTE", por lo cual el proponente debera suministrar informacién que permita
verificar las reglas de acreditacion del literal F, alternativas A 6 B, la cual establece "Se podra adjuntar copia del
contrato acompafiada con la correspondiente acta de terminacion, o de entrega y recibo final, o acta de
liquidacion, donde conste la ejecucion del mismo, el valor final del contrato, y se evidencie el afio de terminacion,
la cual debera venir suscrita seguin corresponda, por el Interventor y/o supervisor y/o representante de la entidad
contratante y el Contratista.”

En los tiempos establecidos por la entidad el proponente aport6 copia del contrato No. 20 DE OCTUBRE 6 DE
2011 celebrado entre la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO y CONSORCIO ESE 2011 debidamente suscrito
entre las partes. Por lo anterior, la documentacién aportada permiti¢ verificar las REGLAS PARA LA
ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE establecidos en los términos de
Referencia. Sin embargo, con la documentacion aportada, no es posible evidenciar el &rea construida cubierta,
por lo cual el contrato solo podria ser tenido en cuenta para la condicion de valor

Contrato 3: N° 185/2004, objeto: ‘A TODO CONSTRUCCION DE PRIMERA FASE DEL AUDITORIO
MULTIPLE VIRTUAL Y BIBLIOTECA PARA LA INSTITUCION EDUCATIVA PAULO VI EN EL MUNICIPIO DE
COLOMBIA”

Folio 47: Presenta Certificacion emitida por la Gobernacion del Huila, suscrita por FLORA PERDOMO
ANDRADE, la cual hace constar que el sefior JHON JAIRO ANDRADE SERRANO, ejecuto el contrato No. 185
del 19 de noviembre de 2004, la misma también permite evidenciar el objeto del contrato, fecha de terminacién,
valor ejecutado y el area construida la cual fue de 217 m2, sin embargo, con la documentacién aportada, no es
posible verificar el area de construccion cubierta.

Folio 48: Presenta Acta de Liquidacion Final de Contrato No. 185/2004, la cual permite verificar el objeto del
contrato, valor total ejecutado y fecha de recibo final de la obra, sin embargo el acta aportada no se encuentra
suscrita por el Interventor y/o supervisor y/o representante de la entidad contratante y el Contratista. Por lo

3
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anterior no se da cumplimiento a las alternativas de acreditacion establecidas en el numeral 3.1.3.1.1. "REGLAS
PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE", por lo cual el
proponente deberad suministrar informacién que permita verificar las reglas de acreditacion del literal F,
alternativas A 6 B. Adicional a lo anterior y teniendo en cuenta que con la documentacién aportada no es posible
identificar el area construida cubierta, el proponente debera aportar documentacién del contrato relacionado, que
cumpliendo con las reglas de acreditacion permita identificar la condicién de experiencia especifica en el
siguiente particular:

()

Uno de los proyecto de (1) de los contratos aportados y terminados debera acreditar experiencia especifica en
CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES, que de manera taxativa deberén ser en cualquiera de las siguientes
tipologias: Colegios o Universidades o Escuelas y/o Centro Educativos o Centros de Desarrollo Infantil u
Hospitales o Clinicas o Centros de Salud o Establecimientos Penitenciarios o Bibliotecas o Centros de
convenciones. Para las anteriores tipologias el area de construccion cubierta de al menos un (1) proyecto debera
ser igual o superior a 1.000 m2.

()

En los tiempos establecidos por la entidad el proponente aportd copia del contrato No. 185 del 19 de noviembre
de 204 celebrado entre la GOBERNACION DEL HULA y JHON JAIRO ANDRADE SERRANO debidamente
suscrito entre las partes, aporta Acta de Liquidacion Final de Contrato No. 185/2004, suscrita por la interventoria
y por FLORA PERDOMO ANDRADE - Secretaria de Educacién Departamental, la cual permite verificar el objeto
del contrato, valor total ejecutado y fecha de recibo final de la obra , aporta Acta Final de Obra, la cual permite
evidenciar las actividades ejecutadas en el contrato de obra, logrando comprobar 222 m2 de area construida
cubierta. Por lo anterior, la documentacion aportada permitié verificar las condiciones de experiencia especifica
establecidos en los términos de Referencia.

Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste CUMPLE con los requerimientos de la
Experiencia Especifica del Proponente.

PROPONENTE N° 2. CONSORCIO INGENIERIA DE OBRAS

RESULTADO EVALUACION
Participacion en la presente Aporta Experiencia
e WL 1S propuesta (consorcio o UT) Técnica? (SI/NO)
1 | JAIME HERRERA OSORIO 79.655.971 30% NO
HUGO FERNELI DIAZ PLAZAS 12.110.283 30% Sl
INGASI SAS 900496836-3 40% NO
100%

EXPERIENCIA ESPECIFICA: NO CUMPLE

Se verificara que el proponente acredite experiencia especifica en CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES
INSTITUCIONALES que de manera taxativa deberan ser en cualquiera de las siguientes tipologias: Colegios o
Universidades o Escuelas y/o Centro Educativos o Centros de Desarrollo Infantil u Hospitales o Clinicas o Centros
de Salud o Establecimientos Penitenciarios o Bibliotecas o Centros de convenciones. Para efectos de acreditar la

4
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experiencia, el proponente debera presentar MINIMO UNO (1) Y MAXIMO CUATRO (4) CONTRATOS terminados,
que cumplan las siguientes condiciones:

i. El valor de los contratos terminados y aportados deberan sumar un valor igual o superior a 1.5 veces el valor del
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATONo. | INTEGRANTE | o CANTIMCL 1 | REQUERIDA | FOLIOS CUMPLE
(SMMLV)
1084 de 2010 2 17.182 151
923 de 2009 2 8.932 2.942 171 S|
UEL-SED-VL-028-00-03 1 § 187-188
27,062

ii. EI valor de Uno (1) de los contratos aportados y terminados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV.

CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CANTIDAD REQUERIDA | FOLIOS CUMPLE
CERTIFICADA
(SMMLV)
923 de 2009 2 8.932 9805 171 S|

iii. Uno de los proyecto de (1) de los contratos aportados y terminados debera acreditar experiencia especifica en
CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES, que de manera taxativa deberan ser en cualquiera de las siguientes
tipologias: Colegios o Universidades o Escuelas y/o Centro Educativos o Centros de Desarrollo Infantil u
Hospitales o Clinicas o Centros de Salud o Establecimientos Penitenciarios o Bibliotecas o Centros de
convenciones. Para las anteriores tipologias el area de construccion cubierta de al menos un (1) proyecto debera
ser igual o superior a 1.000 m2.

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CERTIFICADA REQUERIDA FOLIOS CUMPLE
1084 de 2010 2 17.182 1.000 151 Sl

Observaciones de CUMPLIMIENTO:

Contrato 1: N° 1084 de 2010, objeto: “CONSTRUCCION DE LA FASE Il DEL COLEGIO COMFAMILIAR LOS
LAGOS”

Folio 151: El proponente allega Certificacién Contrato de Obra No. 1084 de 2010, la cual se encuentra suscrita
por el Director Administrativo de la Entidad Contratante Comfamiliar Huila, donde se verifica objeto, fecha de
terminacion, valor ejecutado y el sefior Hugo Ferneli Diaz Plazas en calidad de contratista del contrato
relacionado.
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En la misma, se pueden verificar un area construida cubierta total de 1.939 M2.

Folio 152 - 169: EI proponente allega Acta de Recibo Final de Obra No. 1084 de 2010, la cual se encuentra
suscrita por el Representante Legal Confamiliar Huila, Contratista e Interventor, donde se pueden evidenciar
actividades y cantidades ejecutadas en el contrato referido.

Contrato 2: N° 923 de 2009, objeto: “CONSTRUCCION DE LA FASE | DEL COLEGIO COMFAMILIAR LOS
LAGOS”

Folio 171: El proponente allega Certificacién Contrato de Obra No. 1084 de 2010, la cual se encuentra suscrita
por el Director Administrativo de la Entidad Contratante Comfamiliar Huila, donde se verifica objeto, fecha de
terminacion, valor ejecutado y el sefior Hugo Ferneli Diaz Plazas en calidad de contratista del contrato
relacionado.

En la misma, se pueden verificar un area construida cubierta total de 6.575 M2.

Folio 172 - 185:  El proponente allega Acta de Recibo Final de Obra, la cual se encuentra suscrita por el
Representante Legal Confamiliar Huila, Contratista e Interventor, donde se pueden evidenciar actividades y
cantidades ejecutadas en el contrato referido.

Contrato 3: N° UEL -SED-VL-028-00-03, objeto: “CONSTRUCCION, ADECUACION, MEJORAMIENTO Y
REPARACION DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DISTRITALES ROCKEFELLER. LOCALIDAD 6,
VILLA AMALIA - LOCALIDAD 10 Y EL POLIDEPORTIVO LAS AURAS - LOCALIDAD 20, DE DISTRITO
CAPITAL".

Folio 187 -188: El proponente allega Certificacién Contrato de Obra No. UEL —SED-VL-028-00-03, la cual se
encuentra suscrita por la Jefe de Contratacion de la Entidad Contratante Secretaria de Educacion de la Alcaldia
Mayor de Bogota D.C, donde se verifica objeto, fecha de terminacidn, valor ejecutado total al cual se le desconto
el valor de disefio y el Consorcio JP en calidad de Contratista del contrato relacionado, asi mismo, se puede
identificar el sefior Jaime Herrera Osorio como integrante del Consorcio JP en un 60%.

A folio 188, se constata un area construida cubierta total de 1.813 M2.

Folio 189 - 196: El proponente allega Acta Final Contrato de Obra No. UEL —-SED-VL-028-00-03, la cual se
encuentra suscrita por el Subdirector de Plantas Fisicas, Contratista e Interventor, donde se pueden evidenciar
actividades y cantidades ejecutadas en el contrato referido.

Folio 197 - 201: El proponente allega Acta de Liquidacion por Mutuo Acuerdo Contrato de Obra No. UEL —SED-
VL-028-00-03, la cual se encuentra susctrita por el Subdirector de Plantas Fisicas y el Secretario de Educacién de
la Entidad Contratante Secretaria de Educacién de la Alcaldia Mayor de Bogoté D.C, Contratista e Interventor,
donde se verifica objeto, fecha de terminacion y el Consorcio JP en calidad de Contratista del contrato
relacionado, en la misma, se ratifica un area construida cubierta total de 1.813 M2.

El proponte fue requerido para subsanar el Contrato de Obra No. UEL —SED-VL-028-00-03 para dar
cumplimiento a lo establecido en los terminos de referencia y su numeral 3.1.3.1. EXPERIENCIA
ESPECIFICA DEL PROPONENTE y sus demas literales, asi:

()
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i. El valor de los contratos terminados y aportados deberan sumar un valor igual o superior a 1.5 veces
el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLYV.

ii. El valor de Uno (1) de los contratos aportados y terminados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV.

iii. Uno de los proyecto de (1) de los contratos aportados y terminados debera acreditar experiencia
especifica en CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES, que de manera taxativa deberan ser en
cualquiera de las siguientes tipologias: Colegios o Universidades o Escuelas y/o Centro Educativos o
Centros de Desarrollo Infantil u Hospitales o Clinicas o Centros de Salud o Establecimientos
Penitenciarios o Bibliotecas o Centros de convenciones. Para las anteriores tipologias el area de
construccion cubierta de al menos un (1) proyecto debera ser igual o superior a 1.500 m2.

()

Toda vez, que con la informacién aportada, no era posible establecer el area construida cubierta ejecutada en el
desarrollo del contrato, segun la condicion particular donde se requiere que en un solo proyecto se acredite el
area cubierta construida mayor o 1500 m2 tal como lo indican los términos de referencia en el numeral “3.1.3.1.
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

Adicionalmente, se requirid al proponente aclarar con documentacion adicional el valor ejecutado solo de las
actividades de construccion, puesto que el contrato relacionado se llevaron a cabo también actividades de
adecuacion, mantenimiento y reparacion, teniendo en cuenta lo establecido en los Términos de Referencia, que
indican:

o “No se acepta la experiencia relacionada con contratos de Adecuacion o Remodelacion. Asi mismo no
se acepta la experiencia en construccion de bodegas ni plazas de mercado.”

e “Cuando se presenten certificaciones, constancias o contratos en los que se acredite experiencia en
varios proyectos o varias actividades o alcances, solo se tendra en cuenta, para efectos de esta
convocatoria, la experiencia especifica de la activilad CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES
INSTITUCIONALES y el valor correspondiente a esta, los demas proyectos, actividades y/o alcances y
su valor no seran tenidos en cuenta.”.

Dado lo anterior, el proponente mediante documento de subsanacién allega Certificacién Contrato de Obra No.
UEL —-SED-VL-028-00-03 y Acta de Liquidacién por Mutuo Acuerdo Contrato de Obra No. UEL —SED-VL-028-00-
03, dicha documentacion fue aportada en la propuesta original.

Subsanacion:

El proponente indica mediante documento de subsanacion en un cuadro explicativo, las actividades llevadas a
cabo, area cubierta construida y valor ejecutado por proyecto, dicho documento esta suscrito por el sefior Jaime
Herrera Osorio en calidad de Representante Legal del Consorcio Ingenieria de Obras, por tanto, se le aclara al
proponente que dicha informacién no puede ser tenida en cuenta para efectos de evaluacion y no es un medio
idoneo de subsanacion pues no es un documento aclaratorio valido segun lo establecido en las reglas de
acreditacion de experiencia estipulado en los Términos de Referencia.

Por lo anterior, y teniendo en cuenta que el proponente no allega documentacion que permita establecer el
cumplimiento del numeral “3.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE, el contrato aportado no
podréa ser tenido en cuenta para acreditar experiencia.
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Sin perjuicio de lo anterior, y teniendo en cuenta que solo el sefior Hugo Ferneli Diaz integrante del consorcio
Ingenieria de Obras en 30%, es quien aporta la experiencia, y segun lo establecido en el numeral "2.1.2.
DOCUMENTO DE CONSTITUCION DEL PROPONENTE PLURAL (SI APLICA)" donde se establece

()

"Para la presente convocatoria al menos uno (1) de los integrantes que acredite la experiencia especifica
sefialada en los presentes Términos de Referencia debera tener una participacion igual o superior al treinta por
ciento (30%) y presentar los documentos que correspondan a su naturaleza, sea persona natural o juridica. Si
sblo uno (1) de los integrantes del proponente plural es quien acredita la experiencia especifica, su participacion
en el mismo no podréa ser menor al cincuenta por ciento (50%)."

()

El proponente no cumple la condicidn particular de constitucion del proponente plural, toda vez, que el sefior
Hugo Ferneli Diaz tiene una participacion menor al 50% en el Consorcio Ingenieria de Obras.

Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste NO CUMPLE con los requerimientos de la
Experiencia Especifica del Proponente.

PROPONENTE N° 3. EBISU SAS-EMPRESA DE SERVICIOS Y SUMINISTROS

RESULTADO EVALUACION
Participacion en la presente Aporta Experiencia
H i 0 propuesta (consorcio o UT) Técnica? (SI/ NO)
EBISU SAS EMPRESA DE 0
! | sERVICIOS Y SUMINISTROg | 807:008.957-7 100% S
100%

EXPERIENCIA ESPECIFICA: CUMPLE

Se verificara que el proponente acredite experiencia especifica en CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES
INSTITUCIONALES que de manera taxativa deberan ser en cualquiera de las siguientes tipologias: Colegios 0
Universidades o Escuelas y/o Centro Educativos o Centros de Desarrollo Infantil u Hospitales o Clinicas o Centros
de Salud o Establecimientos Penitenciarios o Bibliotecas o Centros de convenciones. Para efectos de acreditar la
experiencia, el proponente debera presentar MINIMO UNO (1) Y MAXIMO CUATRO (4) CONTRATOS terminados,
que cumplan las siguientes condiciones:

i. El valor de los contratos terminados y aportados deberan sumar un valor igual o superior a 1.5 veces el valor del
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLYV.

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CERTIFICADA REQUERIDA |  FOLIOS CUMPLE
(SMMLV) (SMMLV)
CMM-2013-000033 1,00 14,575 2.942 48-75 sl
14.575

ii. EI valor de Uno (1) de los contratos aportados y terminados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV.
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CANTIDAD
CONTRATONo. | INTEGRANTE CANTIDAD REQUERIDA |  FOLIOS CUMPLE
CERTIFICADA
(SMMLV)
CMM-2013-000033 1 14575 9805 48-75 S|

iii. Uno de los proyecto de (1) de los contratos aportados y terminados debera acreditar experiencia especifica en
CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES, que de manera taxativa deberan ser en cualquiera de las siguientes
tipologias: Colegios o Universidades o Escuelas y/o Centro Educativos o Centros de Desarrollo Infantil u
Hospitales o Clinicas o Centros de Salud o Establecimientos Penitenciarios o Bibliotecas o Centros de
convenciones. Para las anteriores tipologias el area de construccion cubierta de al menos un (1) proyecto debera
ser igual o superior a 1.000 m2.

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CERTIFICADA REQUERIDA FOLIOS CUMPLE
CMM-2013-000033 1,00 4.505 1.000 78 Sl

Observaciones de CUMPLIMIENTO:

Contrato 1: N° CMM-2013-000033, objeto: “CONSTRUCCION DEL CEAD DE PUERTO COLOMBIA
INCLUYENDO, ESTRUCTURA, ACABADOS, URBANISMO, INCORPORACION TECNOLOGICA Y
MOBILIARIO, DE_CONFORMIDAD CON LOS TERMINOS DE REFERENCIA DE LA INVITACION Y
PROPUESTA PRESENTADA POR EL CONTRATISTA LOS CUALES HACEN PARTE DEL PRESENTA
CONTRATO".

Folio - 48: El proponente adjunta certificacion suscrita por el Ingeniero William Jiménez, en calidad de
coordinador juridico y contratacién de la Secretaria General de la Universidad nacional Abierta y a distancia
UNAD, donde hace constar donde hace constar que la firma EBISU SAS, ejecut6 el contrato CMM-2013-000033,
el cual tuvo un valor final de $9.467.430335.84 y termin6 el 15 de diciembre de 2014. En la certificacion se
evidencia que el area total cubierta construida fue de 4505.17 m2.

Folio 49 - 50: otrosi 1 del contrato CMM-2013-000033 suscrito por la ing. Monica Patricia Cote Sanchez, en
calidad de representante legal de EBISU SAS, y Nancy Rodriguez Mateus en calidad de gerente Administrativa y
Financiera

Folio 51 - 52: presenta copia del contrato celebrado entre la UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A
DISTANCIA UNAD Y la firma EBISU SAS EMPRESA DE SERVICIOS Y SUMINISTROS debidamente suscrito entre
las partes.

Folio 53 - 54: Presenta acta de recibo final de obra suscrita por la ing. Monica Patricia Cote Sanchez, en calidad
de representante legal de EBISU SAS, el Arquitecto Humberto Gutiérrez, director de interventoria y visto bueno
del ing. William Jiménez, en calidad de supervisor de la UNAD,

Folio 54 - 75: presenta actas de recibo final, entre los que suscriben se encuentra WILLIAM HERNAN JIMENEZ
SALGAR - Coordinador oficina de infraestructura fisica y mantenimiento — supervisor UNAD, en la cual se
evidencian las actividades ejecutadas en el contrato de obra.
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Teniendo en cuenta el objeto del contrato y el acta aportada incluyen dotacién, solo se tendra en cuenta el valor
correspondiente a la actividad de construccién, como se indica en los términos de referencia Numeral 3.1.3.1.
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE, el cual indica, “Cuando se presenten certificaciones,
constancias o contratos en los que se acredite experiencia en varios proyectos o varias actividades o alcances,
solo se tendra en cuenta, para efectos de esta convocatoria, la experiencia especifica de la actividad
CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES y el valor correspondiente a esta, los demas
proyectos, actividades y/o alcances y su valor no seran tenidos en cuenta.” por lo tanto, el valor final ejecutado en
la actividad de construccion equivale a $8.977.966.050

Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste CUMPLE con los requerimientos de la
Experiencia Especifica del Proponente.

PROPONENTE N° 4. CONSORCIO SAMAR

RESULTADO EVALUACION
Participacion en la ExAzrci’::cia
No. Nombre NIT presente propuesta ~Xpe
(consorcio o UT) [Eoaiagsh
NO)
SAMAR CONSTRUCTORES Y
1 CONSULTORES SAS 900.088.297-3 50% Sl
2 BRACO CONSTRUCTOR SAS 900.033.171-8 50% Sl
100%

EXPERIENCIA ESPECIFICA: CUMPLE

Se verificara que el proponente acredite experiencia especifica en CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES
INSTITUCIONALES que de manera taxativa deberan ser en cualquiera de las siguientes tipologias: Colegios o
Universidades o Escuelas y/o Centro Educativos o Centros de Desarrollo Infantil u Hospitales o Clinicas o Centros
de Salud o Establecimientos Penitenciarios o Bibliotecas o Centros de convenciones. Para efectos de acreditar la
experiencia, el proponente debera presentar MINIMO UNO (1) Y MAXIMO CUATRO (4) CONTRATOS terminados,
que cumplan las siguientes condiciones:

i. El valor de los contratos terminados y aportados deberan sumar un valor igual o superior a 1.5 veces el valor del
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CERTIFICADA REQUERIDA FOLIOS CUMPLE
(SMMLV) (SMMLV)
N° 005 DE 2012 1.00 4,026 94-95
COC 398 DE 2014 CM 283 1.00 998 2,942 96-98 S|
372 de 2013 CM 306 1.00 0 99-100
5,024

ii. EI valor de Uno (1) de los contratos aportados y terminados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV.

CANTIDAD
CONTRATONo. | INTEGRANTE CAlIRED REQUERIDA FOLIOS CUMPLE
CERTIFICADA
(SMMLV)
N° 005 DE 2012 1 4026 9805| 9495 Sl
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iii. Uno de los proyecto de (1) de los contratos aportados y terminados debera acreditar experiencia especifica en
CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES, que de manera taxativa deberan ser en cualquiera de las siguientes
tipologias: Colegios o Universidades o Escuelas y/o Centro Educativos o Centros de Desarrollo Infantil u
Hospitales o Clinicas o Centros de Salud o Establecimientos Penitenciarios o Bibliotecas o Centros de
convenciones. Para las anteriores tipologias el area de construccién cubierta de al menos un (1) proyecto debera
ser igual o superior a 1.000 m2.

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CERTIFICADA REQUERIDA FOLIOS CUMPLE
N° 005 DE 2012 1.00 1,668 1,000 94-95 Sl

Observaciones de CUMPLIMIENTO:

Contrato 1: N° 005 DE 2012, objeto: “CONSTRUCCION DEL CENTRO EDUCATIVO Y CULTURAL DEL
MUNICIPIO DE PUERTO ASIS, MUNICIPIO DE PUERTO ASIS

Folio 94-95: el proponente adjunta certificacién suscrita por el ingeniero Hugo Hernan Hurtado Paredes de la
Secretaria de infraestructura Municipal del municipio de Puerto Asis, en calidad de secretario de infraestructura
municipal, donde hace constar que Braco Constructor SAS participd con el 99% en la ejecucién del contrato N°
005 DE 2012, con objeto: “Construccién del Centro Educativo y Cultural del Municipio de Puerto Asis, Municipio
De Puerto Asis". el cual tuvo un valor final de $§ 2.999.999.951,00 y termind el 18 de marzo de 2014. En la
certificacion se evidencia que el area construida cubierta total del centro educativo y cultural fue de 1668 m2.

Contrato 2: N° COC 398 DE 2014 CM 283, objeto: “REALIZAR LOS ESTUDIOS DE SUELOS, AJUSTES AL
DISENO, CONSTRUCCION Y/O MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA EN EL
DEPARTAMENTO DEL CHOCO GRUPO 3

Folio 96-97: acta de liquidacién del contrato de construccion COC 398 DE 2014 CM 283, suscrita por
ALEJANDRO GUIDI, en calidad de Jefe de Misién OIM, Claudia Yanneth Bohérquez Lemus, en calidad de
representante legal CONSORCIO ALIANZA SAMAR 2014, Gloria Ochoa, en calidad de COORDINADORA U. DE
INFRAESTRUCTURA OIM y Jacobo Montenegro en calidad de MONITOR U DE INFRAESTRUCTURA OIM,
donde se evidencia que el consorcio Alianza Samar 2014, ejecut6 el contrato de obra No COC 398 DE 2014 CM
283, la fecha de terminacion 15 de junio de 2015 y el valor total ejecutado $1.387.184.487,00

Folio 98: acta de avance de obra No 6, suscrito por Claudia Yaneth Bohorquez Lemus, representante legal del
Consorcio Alianza Samar 2014 y representante de inversiones Cuellar Tovar, en calidad de interventor, donde se
evidencia el valor ejecutado de la obra por valor $1.351.763.134,00

Findeter solicito lo siguiente:

“Sin perjuicio de lo anterior y teniendo en cuenta que el proponente allega acta de liquidacion, pero no allega
copia del contrato o certificacion suscrita por la Entidad Contratante no se da cumplimiento a las alternativas de
acreditacion establecidas en el literal F del numeral 3.1.3.1.1. "REGLAS PARA LA ACREDITACION DE LA
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE" de los términos de referencia, por lo anterior el proponente
debera allegar documentacion que permita verificar el cumplimiento de alguna de las alternativas de acreditacion,
asi:

11
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"Alternativa A. Mediante presentacion de certificacion o constancia expedida por la entidad contratante, en la que
conste el objeto del contrato o proyecto, el valor total o final, la fecha de terminacion, el porcentaje de
participacion del proponente, las actividades y/o productos requeridos como experiencia especifica, la ejecucion,
terminacion o liquidacion del contrato o proyecto. En ningin caso se aceptara la certificacion o constancia
expedida tnicamente por el interventor.”

"Alternativa B. Se podra adjuntar copia del contrato acompafiada con la correspondiente acta de terminacion, o
de entrega y recibo final, o acta de liquidacion, donde conste la ejecucion del mismo, el valor final del contrato y
se evidencie el afio de terminacion, la cual debera venir suscrita segun corresponda, por el Interventor y/o
supervisor y/o representante de la entidad contratante y el Contratista".

Adicionalmente y teniendo en cuenta que en el objeto y el alcance del contrato se incluye el mejoramiento, el
proponente debera allegar documentacion que cumpla con las reglas de acreditacion, que permita identificar el
valor final ejecutado correspondiente a la CONSTRUCCION de la infraestructura educativa, lo anterior con
fundamento en el siguiente inciso de los Términos de Referencia:

“Cuando se presenten certificaciones, constancias o contratos en los que se acredite experiencia en varios
proyectos o varias actividades o alcances, solo se tendra en cuenta, para efectos de esta convocatoria, la
experiencia especifica de la actividad CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES y el valor
correspondiente a esta, los demas proyectos, actividades y/o alcances y su valor no seran tenidos en cuenta.”

Como también, especificar el area cubierta construida de la infraestructura educativa, teniendo en cuenta el
requerimiento de experiencia especifica del proponente, el cual reza:

“Uno de los proyecto de (1) de los contratos aportados y terminados debera acreditar experiencia especifica en
CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES, que de manera taxativa deberan ser en cualquiera de las siguientes
tipologias: Colegios o Universidades o Escuelas y/o Centro Educativos o Centros de Desarrollo Infantil u
Hospitales o Clinicas o Centros de Salud o Establecimientos Penitenciarios o Bibliotecas o Centros de
convenciones. Para las anteriores tipologias el area de construccion cubierta de al menos un (1) proyecto
debera ser iqual o superior a 1000 m2.”

Lo anterior con el fin de validar la experiencia que el proponente pretender acreditar con este contrato”

El proponente adjunto mediante radicado No 120171000029944 del 19 de septiembre de 2017 documentacidn
subsane, dentro de la cual se anexa:

- Copia del contrato No COC 398 DE 2014 CM 283 suscrito por el jefe de mision de la organizacién internacional
para las migraciones y el representante legal del Consorcio Alianza Samar 2014.

- Acta de liquidacion del contrato de construccion COC 398 DE 2014 CM 283, suscrita por ALEJANDRO GUIDI,
en calidad de Jefe de Mision OIM, Claudia Yanneth Bohdrquez Lemus, en calidad de representante legal
CONSORCIO ALIANZA SAMAR 2014, Gloria Ochoa, en calidad de COORDINADORA U. DE
INFRAESTRUCTURA OIM y Jacobo Montenegro en calidad de MONITOR U DE INFRAESTRUCTURA OIM,
donde se evidencia que el consorcio Alianza Samar 2014, ejecut6 el contrato de obra No COC 398 DE 2014 CM
283, la fecha de terminacién 15 de junio de 2015 y el valor total ejecutado $1.387.184.487,00

- Acta de avance de obra No 6, suscrito por Claudia Yaneth Bohérquez Lemus, representante legal del Consorcio
Alianza Samar 2014 y representante de inversiones Cuellar Tovar, en calidad de interventor, donde se evidencia
el valor ejecutado de la construccion es por valor $1.285.899.637,00

Al analizar la documentacidn presentada, el proponente anexa la documentacién que cumple con las reglas de
acreditacion de la experiencia especifica, Por lo anterior, este contrato solo es tenido en cuenta para valor

12



nanciera del Desarrol

Findeter - e NUEVO PAIS () PRESDENCAELAREPIE. @) mincuLTura  Fiduciaria Bogotd (

Contrato 3: N° 372 de 2013 CM 306, objeto: REALIZACION DE LOS DISENOS Y CONSTRUCCION DE
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA, AULAS Y BATERIAS SANITARIAS EN SISTEMAS ALTERNATIVOS EN
EL DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA

Folio 99: certificacion suscrita por la ing. GLORIA OCHOA, como coordinadora de la unidad de infraestructura de
la Organizacién Internacional para las migraciones - OIM, donde hace constar que el consorcio Samar
Construcciones constituido por Samar Construcciones y Consultores S.A con una participacion del 70% y Mario
Murillo con una participacidn del 30%, ejecuté el contrato No 372 de 2013 CM 306, que su fecha de terminacién
fue el 30 de julio de 2013, como también el alcance del proyecto “Se construyeron 13 aulas temporales de 63 m2
y 8 baterias sanitarias temporales de 12 m2”, en el departamento del Magdalena

Folio 100: acta final de obra No 03, donde se evidencia cada uno de los proyectos ejecutados, y las condiciones
contractuales.

Findeter salicito lo siguiente:

“Teniendo en cuenta que en el objeto y el alcance del contrato se incluye la realizacién de los disefios debera
allegar documentacion que cumpla con las reglas de acreditacion, que permita identificar el valor final ejecutado
correspondiente a la CONSTRUCCION de la infraestructura educativa, lo anterior con fundamento en el siguiente
inciso de los Términos de Referencia:

“Cuando se presenten certificaciones, constancias o contratos en los que se acredite experiencia en varios
proyectos o varias actividades o alcances, solo se tendra en cuenta, para efectos de esta convocatoria, la
experiencia especifica de la actividad CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES y el valor
correspondiente a esta, los demas proyectos, actividades y/o alcances y su valor no seran tenidos en cuenta.”

Como también, especificar el area cubierta construida de uno de los proyectos ejecutados dentro del
departamento del Magdalena, teniendo en cuenta el requerimiento de experiencia especifica del proponente, el
cual reza:

“Uno de los proyecto de (1) de los contratos aportados y terminados debera acreditar experiencia especifica en
CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES, que de manera taxativa deberén ser en cualquiera de las siguientes
tipologias: Colegios o Universidades o Escuelas y/o Centro Educativos o Centros de Desarrollo Infantil u
Hospitales o Clinicas o Centros de Salud o Establecimientos Penitenciarios o Bibliotecas o Centros de
convenciones. Para las anteriores tipologias el area de construccion cubierta de al menos un (1) proyecto
debera ser igual o superior a 1000 m2.”

El proponente adjunto mediante radicado No 120171000029944 del 19 de septiembre de 2017 documentacién
subsane, dentro de la cual se anexa:

- Certificacion suscrita por la ing. GLORIA OCHOA, como coordinadora de la unidad de infraestructura de la
Organizacion Internacional para las migraciones - OIM, donde hace constar que el consorcio Samar
Construcciones constituido por Samar Construcciones y Consultores S.A con una participacion del 70% y Mario
Murillo con una participacién del 30%, ejecut6 el contrato No 372 de 2013 CM 306, que su fecha de terminacion
fue el 30 de julio de 2013, como también el alcance del proyecto “Se construyeron 13 aulas temporales de 63 m2
y 8 baterias sanitarias temporales de 12 m2’, en el departamento del Magdalena

-Copia del contrato No 372 de 2013 CM 306 suscrito por el jefe de misidn de la organizacion internacional para
las migraciones y el representante legal del Consorcio Samar construcciones.

- Acta de liquidacion del contrato de construccion 372 de 2013 CM 306, suscrita por MARCELO PISANI, en
calidad de Jefe de Mision OIM, Claudia Yanneth Bohérquez Lemus, en calidad de representante legal
CONSORCIO SAMAR CONSTRUCCIONES, Gloria Ochoa, en calidad de COORDINADORA U. DE
INFRAESTRUCTURA OIM y Sandra Liliana Martin, monitora encargada convenio de emergencia OIM
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- Anexo financiero suscrito por el oficial de Gestién de recursos Mision OIM Colombia, donde se evidencia cada
uno de los documentos contables del proceso
-Copia de las actas parcial de obra No 1y 2 y acta final de obra No 3, donde se evidencia la descripcién de cada
una de las aulas temporales, el porcentaje de ejecucion y el valor ejecutado de cada una de ellas, las cuales
suman $390.491.114,00. Dentro de ellas no es posible evidenciar el valor de los disefios.

Analizando la documentacion presentada se le aclara al proponente que la sumatoria de valores ejecutados
dentro de las actas de obra, el cual asciende a $390.491.114,00 no puede ser tenido en cuenta para efectos de
evaluacion teniendo en cuenta que dentro de las mismas no es posible evidenciar el valor de los disefios,
adicionalmente dentro de la certificacion se evidencia el mismo valor para el contrato, lo anterior con fundamento
en el siguiente inciso de los Términos de Referencia:

“Cuando se presenten certificaciones, constancias o contratos en los que se acredite experiencia en varios
proyectos 0 varias actividades o alcances, solo se thdré en cuenta, para efectos de esta convocatoria, la
experiencia especifica de la actividad CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES y el valor
correspondiente a esta, los demas proyectos, actividades y/o alcances y su valor no seran tenidos en cuenta.”
Por lo anterior, este contrato NO es tenido en cuenta para efectos de evaluacion

Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste CUMPLE con los requerimientos de la
Experiencia Especifica del Proponente.

PROPONENTE N° 5. WILLIAM CARDONA OLMOS

RESULTADO EVALUACION
Participacion en la E Apc_>rta .
xperiencia
No. Nombre NIT presente propuesta .
(consorcio o UT) feenicagiall
NO)
1 WILLIAM CARDONA OLMOS 79.958.441-4 100% Sl
100%

EXPERIENCIA ESPECIFICA: CUMPLE

Se verificara que el proponente acredite experiencia especifica en CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES
INSTITUCIONALES que de manera taxativa deberan ser en cualquiera de las siguientes tipologias: Colegios o
Universidades o Escuelas y/o Centro Educativos o Centros de Desarrollo Infantil u Hospitales o Clinicas o Centros
de Salud o Establecimientos Penitenciarios o Bibliotecas o Centros de convenciones. Para efectos de acreditar la
experiencia, el proponente debera presentar MINIMO UNO (1) Y MAXIMO CUATRO (4) CONTRATOS terminados,
que cumplan las siguientes condiciones:

i. El valor de los contratos terminados y aportados deberan sumar un valor igual o superior a 1.5 veces el valor del
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLYV.

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CERTIFICADA REQUERIDA |  FOLIOS CUMPLE
(SMMLV) (SMMLV)
052 DE 2011 1.00 7,020 136-153
2130668 1.00 4,857 2,942 155-180 Sl
2131173 1.00 2,437 182-212

14



F!.Q.CJEI?" - € NUEVOPAIS () PRESDECADELAREPIE @) mincuLTura  Fiduciaria Bogotd (

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CERTIFICADA REQUERIDA |  FOLIOS CUMPLE
(SMMLV) (SMMLV)
1063 DE 2014 1.00 3,573 214-254
17,888

ii. El valor de Uno (1) de los contratos aportados y terminados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV.

CANTIDAD
CONTRATONo. | INTEGRANTE CANTIDAD REQUERIDA |  FOLIOS CUMPLE
CERTIFICADA
(SMMLV)
052 DE 2011 1 7020 9805 155-180 S|

iii. Uno de los proyecto de (1) de los contratos aportados y terminados debera acreditar experiencia especifica en
CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES, que de manera taxativa deberan ser en cualquiera de las siguientes
tipologias: Colegios o Universidades o Escuelas y/o Centro Educativos o Centros de Desarrollo Infantil u
Hospitales o Clinicas o Centros de Salud o Establecimientos Penitenciarios o Bibliotecas o Centros de
convenciones. Para las anteriores tipologias el area de construccion cubierta de al menos un (1) proyecto debera
ser igual o superior a 1.000 m2.

CANTIDAD CANTIDAD
CONTRATO No. INTEGRANTE CERTIFICADA REQUERIDA FOLIOS CUMPLE
2130668 1.00 1,822 1,000 155-180 S|

Observaciones de CUMPLIMIENTO:

Contrato 1: N° 052 de 2011, objeto: “CONTRATACION DE LA SEGUNDA ETAPA DE LA UNIDAD
INTERMEDIA DE SALUD DE LOS BARRIOS DEL SUR EN EL MUNICIPIO DE IBAGUE, DEPARTAMENTO DEL
TOLIMA”

Folio 136: certificacion suscrita por Diana Elizabeth Gaitan Villamarin, en calidad de gerente USI ESE y Guillermo
Andrés Camacho Obregdn en calidad de representante legal consultoria estructural y de construccion —CEYCO
SAS (Interventor), donde hace constar que William Cardona Olmos, ejecut6 el contrato N° 052 de 2011, con
objeto: “Contratacién de la Segunda Etapa de la unidad intermedia de salud de los barrios del sur en el municipio
de Ibagué, departamento del Tolima", el cual tuvo un valor final de $ 3.978.496.918,00 y termin el 8 de agosto
de 2012. En la certificacion se evidencia los datos contractuales y se evidencia el area intervenida fue de 5520
m2.

Folio 137-138: certificacién suscrita por el ingeniero Guillermo Andrés Camacho Obregdn en calidad de
representante legal consultoria estructural y de construccion -CEYCO SAS (Interventor), donde se evidencia el
cuadro de &reas.

Esta certificacion no puede ser tenida en cuenta para efectos de evaluacion, lo anterior con fundamento en el
siguiente inciso de los Términos de Referencia: “Alternativa A. Mediante presentacion de certificacion o
constancia expedida por la entidad contratante, en la que conste el objeto del contrato o proyecto, el valor total o
final, la fecha de terminacion, el porcentaje de participacion del proponente, las actividades y/o productos
requeridos como experiencia especifica, la ejecucion, terminacién o cierre, balance financiero y ejecucion del
contrato o proyecto. En ningun caso se aceptara la certificacion o constancia expedida tnicamente por el
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interventor externo.” (Subrayado y negrilla fuera del texto). Por lo anterior, no puede ser tenida en cuenta para
efectos de evaluacion.

Folio 139-148: acta final suscrita por suscrita por Diana Elizabeth Gaitan Villamarin, en calidad de gerente USI
ESE, Guillermo Andrés Camacho Obregon en calidad de representante legal consultoria estructural y de
construccion —CEYCO SAS (Interventor) y William Cardona Olmos en calidad de director de obra, donde se
evidencia las actividades ejecutadas y el area cubierta construida de 2712.10 m2

Folio 149-153: acta de liquidacién contrato No 052, suscrito por Diana Elizabeth Gaitan Villamarin, en calidad de
gerente US| ESE, Guillermo Andrés Camacho Obregén en calidad de representante legal consultoria estructural
y de construccion —CEYCO SAS (Interventor) y William Cardona Olmos en calidad de contratista.

Contrato 2: N° 2130668, objeto: “EJECUCION DE LOS DISENOS Y ESTUDIOS TECNICOS Y
CONSTRUCCION DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL (CDI) EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA -
VALLE DEL CAUCA, PARA 500 CUPOS”

Folio 155: el proponente presenta certificacion emitida por Fonade, suscrita por EDUARDO CHACON ANDRADE
en calidad de Gerente de Unidad- Area de gestion contractual- Subgerencia de contratacién, hace constar la
suscripcion y ejecucion del contrato N° 2130668, cuyo objeto es: “EJECUCION DE LOS DISENOS Y ESTUDIOS
TECNICOS Y CONSTRUCCION DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL (CDI) EN EL MUNICIPIO DE
PALMIRA - VALLE DEL CAUCA, PARA 500 CUPQOS’. En la certificacion se evidencia los datos contractuales del
contrato. El contrato tuvo un valor final incluyendo los disefios de $ 3.089.446.185,00 y terminé el 23 de marzo de
2014,

Folio 156-163: copia del contrato suscrito por ISABEL DE LOS MILAGROS ABELLOS, en calidad de subgerente
de contratacion de Fonade y WILLIAM CARDONA OLMOS, como contratista.

Folio 164: acta de entrega y recibo final del objeto contractual suscrito por William Cardona Olmos en calidad de
contratista y Omar Pertuz Restrepo, en calidad de representante legal de la interventoria

Folio 165-173: acta de recibo parcial y balance presupuestal, suscrito por William Cardona Olmos en calidad de
contratista y Omar Pertuz Restrepo, en calidad de representante legal de la interventoria, donde se evidencia las
actividades ejecutadas y el area cubierta construida 1822 m2

Folio 174-177: acta de liquidaciéon suscrita por Luz Stella Trillos Camargo, en calidad de gerente de unidad del
area de liquidaciones Fonade, William Cardona Olmos en calidad de contratista y Carlos Alberto Morales Quijano,
Gerente de convenio Fonade, donde se evidencia el valor de |a etapa de construccion por $2.991.972.540

Folio 178 -180: licencia de construccidn suscrita por el arquitecto Fernando Rodriguez Lozano en calidad de
curador urbano.

Contrato 3: N° 2131173, objeto: “EJECUCION DE LOS DISENOS Y ESTUDIOS TECNICOS Y
CONSTRUCCION DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL (CDI) EN EL MUNICIPIO DE FUNZA -
CUNDINAMARCA, PARA 160 CUPOS”

Folio 182: el proponente presenta certificacion emitida por Fonade, suscrita por Eduardo Chacon Andrade en
calidad de Gerente de Unidad- Area de gestion contractual- Subgerencia de contratacion, hace constar la
suscripcion y ejecucion del contrato N° 2131173, cuyo objeto es: “Ejecucion de los Disefios y Estudios Técnicos y
Construccién de un Centro de Desarrollo Infantil (CDI) en el Municipio De Funza — Cundinamarca, para 160
Cupos”. En la certificacién se evidencia los datos contractuales del contrato. El contrato tuvo un valor final
incluyendo los disefios de $ 1.564.764.360,00 y terminé el 7 de junio de 2014.
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Folio 183-185: copia del contrato suscrito por ISABEL DE LOS MILAGROS ABELLOS, en calidad de subgerente
de contratacion de Fonade y WILLIAM CARDONA OLMOS, como contratista.

Folio 190: acta de entrega y recibo final del objeto precontractual suscrita por William Cardona Olmos, como
calidad de contratista y Hernando Daza Berrio, como calidad de interventor.

191-192: acta de recibo parcial y balance presupuestal suscrita por William Cardona Olmos, como calidad de
contratista y Hernando Daza Berrio, como calidad de interventor.

Folio 193-203: presupuesto de obra suscrito por William Cardona Olmos, como calidad de contratista y Katia
Durango Castafio en calidad de supervisor de interventoria

Folio 204-209: acta de liquidacidn del contrato suscrito por Luz Stella Luz Stella Trillos Camargo, en calidad de
gerente de unidad del &rea de liquidaciones Fonade, William Cardona Olmos en calidad de contratista y Carlos
Alberto Morales Quijano, Gerente de convenio Fonade, donde se evidencia el valor de la etapa de construccion
por $1.500.964.360

Folio 210-212: copia de la licencia de construccién suscrita por Jeimmy S. Villamil Buitrago, en calidad de jefe de
la oficina asesora de planeacion municipal.

Findeter solicito lo siguiente:
“Se solicita al proponente, remitir la documentacion que cumpla con las alternativas indicadas en los Términos de

Referencia, donde se evidencie el drea cubierta construida del centro de desarrollo infantil (cdi) en el municipio
de Funza, teniendo en cuenta el requerimiento de experiencia especifica del proponente, el cual reza:

“Uno de los proyecto de (1) de los contratos aportados y terminados debera acreditar experiencia especifica en
CONSTRUCCION DE EDIFICACIONES, que de manera taxativa deberan ser en cualquiera de las siguientes
tipologias: Colegios o Universidades o Escuelas y/o Centro Educativos o Centros de Desarrollo Infantil u
Hospitales o Clinicas o Centros de Salud o Establecimientos Penitenciarios o Bibliotecas o Centros de
convenciones. Para las anteriores tipologias el area de construccion cubierta de al menos un (1) proyecto
debera ser iqual o superior a 1000 m2.””

El proponente adjunto mediante radicado No 120171000029882 del 19 de septiembre de 2017 documentacion
subsane, dentro de la cual se incluye el presupuesto de obra anexo al contrato, se le aclara al proponente que
este documento no puede ser tenido en cuenta para verificar el area cubierta construida del centro de desarrollo
infantil (CDI), ya que no son las cantidades realmente ejecutadas dentro del proyecto. Adicionalmente, dentro del
oficio el proponente menciona que anexa la licencia de construccién legible, la cual dentro de la documentacién
presentada no se encuentra adjunta.

Por lo anterior, este contrato solo es tenido en cuenta para valor.

Contrato 4: N° 1063 de 2014, objeto: “ELABORACION Y AJUSTE DE LOS DISENOS, ESTUDIOS TECNICOS
Y LA CONSTRUCCION DE LOS AMBIENTES PLURITECNOLOGICOS EN EL CONTEXTO AGROINDUSTRIAL
DE PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS DE LAS REDES AGRICOLA Y PECUARIA DEL CENTRO
AGROPECUARIO LA GRANJA DEL SENA — ESPINAL .

Folio 214: certificacion suscrita por PEDRO EDUARDO FONTAL APONTE, en calidad de subdirector del centro
agropecuario “la granja” del SENA, regional Tolima hace constar la suscripcion y ejecucion del contrato N° 1063
de 2014, cuyo objeto es: “elaboracién y ajuste de los disefios, estudios técnicos y la construccion de los
ambientes pluritecnologicos en el contexto agroindustrial de procesamiento de alimentos de las redes agricola y
pecuaria del centro agropecuario la granja del SENA — Espinal”. En la certificacion se evidencia los datos
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contractuales del contrato. El contrato tuvo un valor final incluyendo los disefios de $ 2.397.599.956,00 y termind
el 7 de junio de 2014.

Folio 215-226: copia contrato 1063 de 2014 suscrito por PEDRO EDUARDO FONTAL APONTE, en calidad de
subdirector del centro agropecuario “la granja” del SENA, regional Tolima, WILLIAM CARDONA OLMOS, en
calidad de contratista y GUILLERMO ANDRES CAMACHO OBREGON, en calidad de interventor.

Folios 227-234: acta parcial No 8- final- etapa de construccién suscrita por WILLIAM CARDONA OLMOS, en
calidad de contratista y GUILLERMO ANDRES CAMACHO OBREGON, en calidad de interventor, donde se
evidencia el valor de la etapa de construccion, cuyo valor asciende a $2.302.507.507, como también las
actividades ejecutadas

Folio 235-246: acta de recibo final suscrita por PEDRO EDUARDO FONTAL APONTE, en calidad de subdirector
del centro agropecuario “la granja”, WILLIAM CARDONA OLMOS, en calidad de contratista y GUILLERMO
ANDRES CAMACHO, en calidad de interventor, evidencia el valor de la etapa de construccién, cuyo valor
asciende a $2.302.507.507, como también las actividades ejecutadas, y el area de construccion cubierta 1121.50
m2

Folio 248-250: acta de liquidacion suscrita por PEDRO EDUARDO FONTAL APONTE, en calidad de subdirector
del centro agropecuario “la granja”, WILLIAM CARDONA OLMOS, en calidad de contratista y GUILLERMO
ANDRES CAMACHO, en calidad de interventor.

Folio 251-254: licencia de construccion suscrita por JOHAN FERNANDO NINO CALDERON, en calidad de
secretario de planeacion municipal.

Revisados los requisitos habilitantes del Proponente citado, éste CUMPLE con los requerimientos de la
Experiencia Especifica del Proponente.

Dado el 22 de septiembre de 2017.

PATRIMONIO AUTONOMO ASISTENCIA TECNICA FINDETER - ADMINISTRADO POR LA FIDUCIARIA BOGOTA S.A.
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